

รัฐบาลยอมสูญเสียเงิน 2 หมื่นล้าน

● ลดภาษีดีเซล 5 บาท ต่ออีก 2 เดือนช่วยประชาชน



อาคม เต็มพิทยาไพสิฐ

“อาคม” เผย คณะรัฐมนตรีเห็นชอบลดภาษีดีเซลลงลิตรละ 5 บาท นาน 2 เดือน เริ่ม 21 พ.ค.ถึง 20 ก.ค.นี้ หวังลดผลกระทบภาระค่าครองชีพและต้นทุนพลังงาน รวมทั้งการฟื้นฟูเศรษฐกิจ คลังยันเป็นเพียงมาตรการระยะสั้น รัฐสูญเสียรายได้กว่า 2 หมื่นล้านบาท

นายอาคม เต็มพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรี เป็นวงกว้างต่อประชาชนและภาคธุรกิจ ว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ผลการ ประชุมคณะรัฐมนตรีวันนี้ (17 พ.ค. 2565) เห็นชอบปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมัน ดีเซลลงลิตรละ 5 บาท เป็นระยะเวลา 2 เดือน ตั้งแต่วันที่ 21 พ.ค.ถึงวันที่ 20 ก.ค. 2565 เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่ ประชาชนและภาคธุรกิจ ในช่วงที่ระดับราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้นอย่างรวดเร็วในปัจจุบัน

ทั้งนี้ ตามที่มอบหมายให้กรมสรรพสามิต ดำเนินมาตรการภาษีเพื่อช่วยบรรเทาความ

เดือดร้อนให้แก่ประชาชน จากสถานการณ์ ราคาน้ำมันดิบปรับตัวสูงขึ้นจนส่งผลกระทบต่อภาระค่าครองชีพและต้นทุนในการประกอบ กิจการต่าง ๆ โดยปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลลง 3 บาทต่อลิตร ตั้งแต่วันที่ 18 ก.พ. 2565 และจะสิ้นสุดลงในวันที่ 20 พ.ค. 2565 แต่เนื่องจากสถานการณ์ ความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครน

ส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก ผันผวนและปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลง ส่งผล กระทบต่อต้นทุนการนำเข้าน้ำมันดิบ ทำให้ ไม่สามารถตรึงราคาขายปลีกน้ำมันดีเซล ไม่ให้เกินลิตรละ 30 บาท ส่งผลกระทบ

ดังนั้น จำเป็นต้องใช้มาตรการทางภาษี มาช่วยลดระดับราคาขายปลีกของน้ำมันดีเซล ไม่ให้สูงจนกระทบต่อภาระค่าครองชีพของ ประชาชนและการฟื้นฟูเศรษฐกิจ เนื่องจาก น้ำมันดีเซลเป็นต้นทุนการผลิตของทุกภาค อุตสาหกรรม จึงปรับลดอัตราภาษีสินค้า น้ำมัน และผลิตภัณฑ์น้ำมันประเภทน้ำมันดีเซลลง ลิตรละ 5 บาท โดยให้อนุพันธ์ของน้ำมัน ดังกล่าวมีการปรับลดอัตราภาษีตามสัดส่วน

เนื่อน้ำมันที่ผสมอยู่

สำหรับการใช้มาตรการ ภาษีดังกล่าวเป็นเพียงมาตร- การในระยะสั้น และถ้าหาก สถานการณ์ราคาน้ำมันดิบ ในตลาดโลกเริ่มคลี่คลาย รัฐบาลยังคงใช้กองทุนน้ำมัน เชื้อเพลิงเป็นกลไกหลักใน การรักษาระดับราคาขายปลีก น้ำมันดีเซลเพื่อไม่ให้กระทบ

ต่อค่าครองชีพของประชาชนและเป็นอุปสรรค ต่อการฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศต่อไป โดยในการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิต น้ำมันดีเซลในครั้งนี้ ส่งผลให้ภาครัฐสูญเสีย รายได้ประมาณ 2 หมื่นล้านบาท ■

สยามรัฐ

UNBSSRNATIKAS

สงวนลิขสิทธิ์

ลุยไฟเศรษฐกิจ

ประเทศไทยเปิดประเทศอย่างเป็นทางการตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคมที่ผ่านมาเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศ

แต่กระนั้น ในมุมมองของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ เห็นว่า การฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยในขณะนี้ จะฟื้นตัวไม่เร็วมาก แม้ว่าการส่งออกในปีนี้มีแนวโน้มขยายตัวได้ดี ซึ่ง 3 เดือน ขยายตัวได้กว่า 15% โดยจะเป็นเครื่องยนต์หลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ แต่การท่องเที่ยวในประเทศของนักท่องเที่ยวต่างชาติยังเข้ามาไม่เต็มที่ โดยในช่วง 4 เดือนแรก มีนักท่องเที่ยวเข้ามาแล้วประมาณ 7 แสนคน ทั้งนี้จากตัวเลขดังกล่าว ประเมินว่าปีนี้จะมียกนักท่องเที่ยวเข้ามาประมาณ 2 ล้านคน ขณะที่ที่ผ่านมา ก่อนสถานการณ์โควิดจะมีนักท่องเที่ยวเข้ามาถึง 40 ล้านคนต่อปี แต่เชื่อว่าหลังจากเปิดประเทศเต็มรูปแบบแล้ว นักท่องเที่ยวจะเริ่มหลั่งไหลเข้ามาในประเทศไทยมากขึ้น

อย่างไรก็ดีการพยุงราคาน้ำมันดีเซลให้อยู่ในระดับ 30 บาทต่อลิตรนั้น ทางกระทรวงพลังงานได้เรียนว่า ด้วยสถานการณ์ราคาน้ำมันที่อาจจะเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง จำเป็นต้องยกระดับเพดานราคาน้ำมันที่เข้าไปพยุงให้สูงขึ้น แต่รัฐบาลก็ยังคงอุดหนุนอยู่ เช่น กรณีราคาน้ำมันขึ้นไป 1 บาท รัฐบาลก็ช่วยพยุง 50 สตางค์ เป็นต้น ขณะที่นโยบายทางด้าน

ภาษีก็เป็นส่วนหนึ่งที่จะเข้าไปช่วยให้ราคาน้ำมันต่ำกว่า เพดานการดำเนินนโยบายในการดูแลเศรษฐกิจหรือการออกมาตรการช่วยเหลือประชาชนนั้น กระทรวงการคลังจะต้องดูแลให้สอดคล้องกับฐานะการเงินของประเทศ เพื่อไม่ให้ก่อให้เกิดภาระทางการคลังในอนาคต

ทั้งนี้ การเติบโตของเศรษฐกิจไทยในอนาคตนั้น จะมี 3 ประเด็นที่มีอิทธิพล คือ 1.เรื่องเศรษฐกิจและสังคมดิจิทัล 2.การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และ 3.สังคมสูงอายุ ซึ่งทั้งภาครัฐและภาคธุรกิจต้องปรับตัวเพื่อรองรับ

ขณะที่นายเกรียงไกร เธียรนุกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย หรือ ส.อ.ท. กล่าวในงานสัมมนา “รวมพลังก้าวข้ามวิกฤติ เดินหน้าเศรษฐกิจไทย” ว่า ประเทศไทยยังเผชิญความเสี่ยงรอบด้าน ทั้งจากสถานการณ์โควิดในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา และสถานการณ์โลกกรณีความขัดแย้งระหว่าง รัสเซีย-ยูเครน ที่ส่งผลให้ราคาพลังงานปรับตัวสูงขึ้นกระทบต่อต้นทุนการผลิต ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงราคาสินค้า ส่งผลให้อัตราเงินเฟ้อทั่วโลกปรับเพิ่มขึ้น จากราคาน้ำมันปี 2654 เฉลี่ยอยู่ที่ 60-70 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล แต่ขณะนี้อยู่ที่ 100-110 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ซึ่งภาคอุตสาหกรรมยังคงติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด

พร้อมมองว่าการส่งออกไทยยังอยู่ในช่วงขาขึ้นมา อัตราการขยายตัวร้อยละ 19.5 หรือมีมูลค่า 2.9 หมื่นล้านเหรียญถือเป็นเครื่องยนต์หลักที่จะช่วยยกระดับเศรษฐกิจไทยให้เติบโต (สำนักข่าวไอเอ็นเอ็น 11พ.ค.2565)

อย่างไรก็ตาม ถึงแม้มุมมองจากทั้งภาครัฐและภาคเอกชน เศรษฐกิจไทยยังคงต้องเผชิญอุปสรรค แต่ในสถานการณ์เช่นนี้ มีแต่จะต้องลุยไฟ



ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธ 18 พฤษภาคม 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6939

หน้า: 3(บน)

Col.Inch: 18.90

Ad Value: 20,790

PRValue (x3): 62,370

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจ: รมว.คลัง เยี่ยมชมบูธ 'กรุงเทพ' งาน MONEY EXPO 2022



รมว.คลัง เยี่ยมชมบูธ 'กรุงเทพ' งาน MONEY EXPO 2022 : อาคม เต็ม-พิทยาไพสิฐ รมว.คลัง พร้อมด้วย สันติ วิริยะรังสฤษฎ์ ประธานจัดงานมหกรรมการเงิน MONEY EXPO เยี่ยมชมบูธ ธนาคารกรุงเทพ ในงานมหกรรมการเงินกรุงเทพ ครั้งที่ 22 MONEY EXPO 2022 ภายใต้แนวคิด "ติดปีกไทย สู่ความยั่งยืน : Empower Better Life for All Thais" โดยมี เณริศ ประดิษฐ์อาชีพ ผช.กก.ผจก.ใหญ่อาวุโส ธนาคารกรุงเทพ ให้การต้อนรับ โดยตลอดระยะเวลาจัดงาน 4 วัน ระหว่างวันที่ 12-15 พ.ค. 2565 ธนาคารได้นำเสนอผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงินที่ตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้า ทุกกลุ่ม ทั้งลูกค้าบุคคล และลูกค้าธุรกิจ

ยังไม่เคาะนะคนละครึ่งเฟส5

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พลังงาน เปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการคนละครึ่ง เฟส 5 ว่าอยู่ในแผนของกระทรวงการคลังซึ่งกำลังพิจารณาจังหวะที่เหมาะสม หากสถานการณ์สงครามยืดเยื้อหรือรุนแรง ก็จำเป็นต้องกระตุ้นการใช้จ่ายในประเทศ ยืนยันว่ามีเงินเพียงพอ เพราะยังมีเงินกู้เหลืออยู่กว่า 40,000 ล้านบาท

ส่วนตัวเลขจีดีพีของสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ หรือ สศช. ที่มีการปรับลดประมาณการทั้งปีลงจาก 3.5-4.5% เหลือ 2.5-3.5% นั้น ต้องยอมรับว่าสถานการณ์เศรษฐกิจในปีนี้อาจอยู่ในระดับที่น่าจะดี ส่วนครึ่งปีหลังคงต้องประเมินสถานการณ์แบบเดือนต่อเดือนก่อนพิจารณาว่าจะมีมาตรการออกมากระตุ้นเพิ่มเติมอีกหรือไม่ โดยขณะนี้กระทรวงการคลังกำลังประเมิน

แผนต่าง ๆ เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่า โครงการคนละครึ่ง เฟส 5 นั้น ต้องมีการพิจารณาตามการฟื้น



สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์

ตัวของการบริโภค ซึ่งขณะนี้แนวโน้มเศรษฐกิจทั้งในและต่างประเทศก็ดีขึ้นต่อเนื่อง โดยเฉพาะกำลังซื้อในประเทศไตรมาสแรกปี 65 ขยายตัว 3.9% ใกล้เคียงกับช่วงก่อนเกิดโควิดปี 62 ที่เติบโต 4 ขณะที่จีดีพีก็เป็นบวก เช่นเดียวกับการท่องเที่ยวซึ่งรัฐกำลังพิจารณาผ่อนปรนมาตรการเดินทางเข้าประเทศ ทำให้การท่องเที่ยวปีนี้จะมีชาวต่างชาติเข้ามาไม่น้อยกว่า 7 ล้านคน รวมถึงการส่งออกก็ยังดีต่อเนื่อง

“ตามหลักการแล้ว หากเศรษฐกิจกำลังฟื้นตัว มาตรการเยียวยาต่าง ๆ ก็ต้องลดลง ซึ่งขณะนี้ในส่วนของกระทรวงการคลัง ยังไม่มีการเสนอโครงการบรรเทาผลกระทบใด ๆ เข้าไปให้ กรม.พิจารณา รวมถึงโครงการคนละครึ่ง เฟส 5 เนื่องจากยังต้องรอดูติดตามสถานการณ์การบริโภคในประเทศ และเศรษฐกิจ ขณะที่รายได้ที่หายไปจากการลดภาษีน้ำมันดีเซล จะไม่กระทบต่อเป้าหมายการจัดเก็บรายได้ทั้งปี ล่าสุด 6 เดือนปีงบประมาณ 65 จัดเก็บรายได้เกินเป้าหมาย 68,890 ล้านบาท”

นายณฐชา พิชยนันท์ เลขาธิการ สศช. กล่าวว่า มาตรการคนละครึ่ง ต้องดูความจำเป็นร่วมกับการบริโภค กำลังการใช้จ่ายประชาชน จะดำเนินการอย่างไรต้องดูให้รอบคอบ.

รัฐสุญญ2หมื่นล.ดูแลคนไทย ลดภาษีดีเซล5บ.

ลุ้นวันนี้เคาะตรึง32บาท

รัฐสุญญ2หมื่นล.ดูแลคนไทยลดภาษีดีเซล5บ.

ผู้จัดการรายวัน360° – กรม.เคาะลดภาษีสรรพสามิตดีเซล 5 บาท/ลิตร เริ่ม 21 พ.ค.-20 ก.ค. “บิ๊กตู่” ย้ำดูแลค่าครองชีพประชาชน “คลัง” เผยกระทบรายได้หาย 2 หมื่นล้านบาท แต่จำเป็น มั่นใจไม่กระทบเป้าจัดเก็บรายได้ทั้งปี ก.พลังงานทางสภาพฯ กองทุนน้ำมันฯ บั๊กโกรกติดลบทะลุ 7.2 หมื่นล้านบาท จับตาประชุม กบณ.วันนี้ (18 พ.ค.) ลุ้นตรึงดีเซล 32 บาท/ลิตรต่อ กบง.เบรกถกแผนลดผสมไบโอดีเซลจาก B5 เป็น B3 ส่อไม่ได้ไปต่อหลังถูกคัดค้าน

อ่านต่อหน้า | 4

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รว.กลาโหม เปิดเผยหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.) วานนี้ (17 พ.ค.) ว่า ครม.ได้พิจารณาขยายมาตรการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลและน้ำมันอื่นๆ ที่คล้ายกัน ซึ่งจะสิ้นสุดภายในวันที่ 20 พ.ค.นี้ โดยรอบใหม่นี้จะลดลงประมาณ 5 บาท/ลิตร เริ่มตั้งแต่วันที่ 21 พ.ค.-20 ก.ค. 2565 เป็นเวลา 2 เดือนเพื่อลดผลกระทบกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงที่ใช้เงินอุดหนุนไปแล้วถึงกว่า 7 หมื่นล้านบาท

“ส่วนน้ำมันเบนซินเราช่วยเหลือให้เป็นเฉพาะกลุ่มอยู่แล้ว หากจะทำทั้งหมดทุกอย่างต้องใช้เงินจำนวนมาก แล้วจะเอามาจากไหน การที่เราให้ความสำคัญกับน้ำมันดีเซลเพราะถือเป็นต้นทุนการผลิต การขนส่ง ที่จะกระทบราคาสินค้าต่างๆ” นายกรัฐมนตรีกล่าว

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การปรับลด

ภาษี ดีเซล 5 บาท/ลิตรเป็นเวลา 2 เดือน ส่งผลให้ภาครัฐสูญเสียรายได้ประมาณ 20,000 ล้านบาท โดยรัฐยังคงต้องใช้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเป็นกลไกหลักในการรักษาเสถียรภาพดีเซลเพื่อรักษาระดับราคาไม่ให้กระทบต่อค่าครองชีพประชาชน

“ความขัดแย้งระหว่างรัสเซียและยูเครน ส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกผันผวนและปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่อง ค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลง กระทบต่อต้นทุนการนำเข้าน้ำมันดิบ ไม่สามารถตรึงราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลไว้ที่ลิตรละ 30 บาทได้” นายอาคม กล่าว

แม้จะลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันลง 5 บาทนาน 2 เดือน แต่การจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลในปีงบประมาณ 65 ยังเป็นไปตามเป้าหมาย ซึ่งในปีรัฐฯตั้งงบรายจ่ายที่ 3.1 ล้านล้านบาท และประมาณการรายได้ที่ 2.1 ล้านล้านบาท และต้องกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 7 แสน

ล้านบาท

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและ รว.พลังงานกล่าวว่า การที่ ครม.ลดภาษีดีเซล 5 บาท/ลิตรจะช่วยให้อาชีพคลังกองทุนน้ำมันดีขึ้น ในวันที่ 18 พ.ค.จะประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) เพื่อทบทวนราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลประจำสัปดาห์ซึ่งยอมรับว่าครม.มีมติลดภาษีดีเซล 5 บาท/ลิตรจะมีผลต่อการพิจารณาของกบณ.ว่าจะตรึงราคาดีเซลต่อไปอย่างไร

“ถ้ารัฐบาลไม่มีมาตรการออกมามากไม่ได้ช่วย ไม่เงินกู้ดีเซลจะเท่ากับต่างประเทศคือ 40 บาท/ลิตรเท่ากับต่างประเทศ แต่มาตรการลดภาษีดีเซลแค่ระยะสั้นต้องดูเรื่องจัดเก็บรายได้ด้วยซึ่งเราเห็นว่าการเปิดประเทศจะมีนักท่องเที่ยวเข้ามาจะทำให้อุตสาหกรรมท่องเที่ยวเติบโตได้” นายสุพัฒนพงษ์ กล่าว

กองทุนน้ำมันฯ ติดลบทะลุ 7.2 หมื่นล้าน

แหล่งข่าวจากกระทรวงพลังงานกล่าวว่า ปัจจุบันสถานะกองทุนน้ำมันฯ ณ 15 พ.ค. ติดลบ 72,062 ล้านบาทแบ่งเป็นบัญชีน้ำมันติดลบ 37,854 ล้านบาท บัญชีแอลพีจีติดลบ 34,208 ล้านบาท ขณะที่ยังคงมีเงินไหลออกในการอุดหนุนน้ำมันรวมเฉลี่ยวันละ 600 ล้านบาท แอลพีจีวันละ 80 ล้านบาท ขณะที่กระแสเงินสดกองทุนน้ำมันฯ มีหมุนเวียน 1.2 หมื่นล้านบาท จะหมดลงจะทำให้กองทุนน้ำมันฯ ขาดสภาพคล่องช่วง มิ.ย. นี้

ดังนั้น กระทรวงการคลังกำลังหารือกับสถาบันการเงินภาครัฐเพื่อสรุปแผนเงินกู้ให้กับกองทุนน้ำมันฯ วงเงิน 2-3 หมื่นล้านบาทภายในสัปดาห์หน้า พิจารณาปรับลดการผสมไบโอดีเซล (B100) ในดีเซลจากปัจจุบันผสม 5% เป็นดีเซล B5 แกรดยาวให้เหลือ 3% เป็นดีเซล B3 นั้นเดิมจะมีการหารือในการประชุม

คณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) วานนี้ (17 พ.ค.) แต่ได้ถูกยกเลิกการประชุมออกไปเนื่องจาก ธรรม. มีการถูกประเด็นดังกล่าวและมีหลายฝ่ายไม่เห็นด้วย

ประกอบกับคลังได้ลดภาษีดีเซล 5 บาทต่อลิตรแล้ว ส่วนราคาก๊าซปิโตรเลียมเหลว (LPG) กบง. เมื่อ 18 มี.ค. 65 ได้เห็นชอบให้ปรับขึ้นราคาขายปลีก 3 บาท/กิโลกรัม (กก.) โดยปรับขึ้นเดือนละ 1 บาท/กก. เป็นเวลา 3 เดือน (เม.ย.-มิ.ย.) โดยราคา LPG จะขยับเป็น 363 บาท/ถัง (15 กก.) ในเดือน มิ.ย. ดังนั้น กำลังพิจารณาแนวทางว่าจะสามารถตรึงต่อไปได้มากน้อยเพียงใด ส่วนกองทุนน้ำมันฯ ปัจจุบันอุดหนุน LPG อยู่ถึง กก. ละ 17.79 บาท และขณะนี้กบง. ได้ขยายกรอบวงเงินการดูแลราคา LPG เป็น 36,000 ล้านบาทหลังจากที่เดิมอยู่ที่ 33,000 ล้านบาท.

ลดภาษีดีเซล5บาท นาน2เดือน/21พ.ค.-20ก.ค.65 ช่วยแบ่งเบาภาระประชาชน

“กรม.”เห็นชอบปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล ลงลิตรละ 5 บาท
 ระยะเวลา 2 เดือน ช่วยบรรเทาความเดือดร้อนประชาชน ไม่กระทบ
 ค่าครองชีพ รวมถึงต้นทุน

ต่อ : ภาษีดีเซล -หน้า 11

ภาษีดีเซล

การประกอบกิจการต่างๆ ส่งผลรัฐบาล
 สูญเสียรายได้ 2 หมื่นล้านบาท

เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม นายอาคม
 เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยผลการ
 ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ที่ประชุมเห็นชอบ
 ปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล
 ลงลิตรละ 5 บาท เป็นระยะเวลา 2 เดือน ตั้งแต่วันที่
 21 พฤษภาคม-20 กรกฎาคม 2565
 เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อนให้แก่ประชาชน
 และภาคธุรกิจในช่วงที่ระดับราคาน้ำมันดิบใน
 ตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้นอย่างรวดเร็วในปัจจุบัน
 โดย รมว.คลัง กล่าวว่า ตามที่มอบหมายให้
 กรมสรรพสามิตดำเนินมาตรการภาษีเพื่อช่วย
 บรรเทาความเดือดร้อนให้แก่ประชาชน จาก
 สถานการณ์ราคาน้ำมันดิบปรับตัวสูงขึ้นจนส่ง
 ผลกระทบต่อภาระค่าครองชีพและต้นทุนใน
 การประกอบกิจการต่างๆ โดยปรับลดอัตรา
 ภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลลง 3 บาทต่อลิตร
 ตั้งแต่วันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2565 และจะ
 สิ้นสุดลงในวันที่ 20 พฤษภาคม 2565

แต่เนื่องจากสถานการณ์ความขัดแย้ง
 ระหว่างรัสเซียและยูเครนส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบ
 ในตลาดโลกผันผวนและปรับตัวสูงขึ้น

อย่างต่อเนื่องประกอบกับค่าเงินบาทที่
 อ่อนค่าลงส่งผลกระทบต่อต้นทุนการนำเข้า
 น้ำมันดิบ ทำให้ไม่สามารถตรึงราคาขาย
 ปลิกล้นน้ำมันดีเซลไม่ให้เกินลิตรละ 30 บาท
 ส่งผลกระทบเป็นวงกว้างต่อประชาชนและ
 ภาคธุรกิจ ดังนั้น จำเป็นต้องใช้มาตรการ
 ทางภาษีมาช่วยลดระดับราคาขายปลีกของ
 น้ำมันดีเซลไม่ให้สูงจนกระทบต่อภาระค่า
 ครองชีพของประชาชนและการฟื้นฟูเศรษฐกิจ
 เนื่องจากน้ำมันดีเซลเป็นต้นทุนการผลิตของ
 ทุกภาคอุตสาหกรรม จึงปรับลดอัตราภาษี
 สิ้นค้าน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันประเภท
 น้ำมันดีเซลลงลิตรละ 5 บาท โดยให้อนุพันธ์
 ของน้ำมันดังกล่าว มีการปรับลดอัตราภาษี
 ตามสัดส่วนเนื้อน้ำมันที่ผสมอยู่ อย่างไรก็ตาม
 การใช้มาตรการภาษิดังกล่าวเป็นเพียงมาตรการ
 ในระยะสั้น และถ้าหากสถานการณ์ราคาน้ำมันดิบ
 ในตลาดโลกเริ่มคลี่คลาย รัฐบาลยังคงใช้
 กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเป็นกลไกหลักในการ
 รักษาระดับราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลเพื่อไม่ให้
 กระทบต่อค่าครองชีพของประชาชนและเป็น
 อุปสรรคต่อการฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศต่อไป
 โดยในการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมัน
 ดีเซลในครั้งนี้ ส่งผลให้ภาครัฐสูญเสียรายได้
 ประมาณ 20,000 ล้านบาท

สศช.ลดดอกเบี้ยเหลือ 2.5-3.5%

● ไตรมาสแรกพุ่ง 2.2% แต่เจอยูเครน-ของแพงสกัด

สศช.ปรับลดประมาณการเศรษฐกิจทั้งปีลง 1% เหลือ 2.5-3.5% จากผลกระทบสงคราม ราคาพลังงานแพง ปลื้มจีดีพีไตรมาสแรกขยายตัว 2.2% เติบโตจากไตรมาสก่อน เหตุธุรกิจเริ่มกลับมาดำเนินได้ปกติ เผยการช่วยประชาชนผ่านคนละครึ่งเฟส 5 รอไปก่อน เพราะทรัพยากรมีจำกัด ต้องยังให้ถูกจังหวะ ส่วนแนวโน้มการกู้เงินเพิ่ม ต้องดูฐานะการคลังที่มีข้อจำกัด

นายคณฯ พิชัยนันทน์เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) แถลงตัวเลข การอุปโภคบริโภคและการลงทุนภาคเอกชนขยายตัวผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ไตรมาส 3.9% และ 3.5% ตามลำดับ ขณะที่การลงทุนภาครัฐแรกของปี 2565 ขยายตัว 2.2% เติบโตจากการ ขยายตัว 3.4% ส่วนอัตราเงินเฟ้อทั่วไปคาดว่าจะขยายตัว 1.8% ในไตรมาสก่อนหน้า และเมื่อปรับ อยู่ในช่วง 4.2-5.2% และดุลบัญชีเดินสะพัดมีผลของถูกดักออกแล้วเศรษฐกิจไทยในไตรมาส แนวโน้มขาดดุล 1.5%

แรกปี 2565 ขยายตัวจากไตรมาส 4/2564 ที่ สำหรับเศรษฐกิจไทยในไตรมาสแรกของ 1.1% ส่วนเศรษฐกิจไทยตลอดปี 2565 คาดจะ ปี 2565 ที่ขยายตัว 2.2% นั้น ในด้านการใช้จ่าย ขยายตัว 2.5-3.5% สดลงจากประมาณการครั้งก่อน การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนและการส่งออก ที่คาดว่าจะขยายตัว 3.5-4.5% จากการสู้รบระหว่าง บริการขยายตัวเร่งขึ้น การลงทุนภาคเอกชนกลับ รัสเซียและยูเครนส่งผลกระทบต่อห่วงโซ่อุปทานอาหารพลังงาน มาขยายตัว ขณะที่การส่งออกสินค้าและการลงทุน ทั้งนี้ สศช.คาดการณ์ว่าปีหน้าตลาดดูไบเฉลี่ย 95-105 ภาครัฐจะลดตัวลง การผลิต สาขาที่ฟื้นตัวและ เหยี่ยุทธศาสตร์ต่อบาร์เรลในปี สูงกว่าค่าเฉลี่ย 78-82 เหยี่ยุทธศาสตร์ต่อบาร์เรล และการประมงกลับมาขยายตัว สาขาขนส่งและ

“การปรับลดการคาดการณ์จีดีพีลงในปีนี้เป็นผล สถานที่เก็บสินค้าขยายตัวเร่งขึ้น ขณะที่สาขาการ มาจากสถานการณ์ในต่างประเทศ ราคาพลังงาน ผลิตสินค้าอุตสาหกรรม ขยายส่ง ขายปลีก และการ และเงินเฟ้อที่มีแนวโน้มสูงขึ้นเป็นหลัก โดยเฉพาะ ซ่อมฯ สาขาการไฟฟ้าและก๊าซฯชะลอตัว และ ในขณะนี้เริ่มมีการจำกัดการส่งออกวัตถุดิบ ทั้งปุ๋ย สาขาการก่อสร้างลดลงต่อเนื่อง อาหาร เช่น ข้าวสาลี ซึ่งไทยต้องพึ่งพาตัวเองได้ นายคณฯ ยังได้กล่าวถึงการค้าในมาตรการ ระดับหนึ่ง แต่ประเทศไทยเป็นประเทศที่นำ รัฐเพื่อกระตุ้นการใช้จ่าย เช่น การทำโครงการ เข้าพลังงานและสินค้าโภคภัณฑ์ซึ่งจะมีผลกระทบ คนละครึ่ง เฟส 5 ด้วยว่า ตอนนั้นคงต้องดูความ ได้มาก ขณะที่มีปัญหาชิปที่ใช้ในอุตสาหกรรม จำเป็นในการดำเนินมาตรการนี้ก่อน โดยต้องดู รอยนต์ขาดแคลนที่ได้รับผลกระทบในวงกว้าง ระดับการบริโภคและกำลังการใช้จ่ายของประชาชน โดยระยะเวลาในการส่งมอบชิปขณะนี้ใช้เวลาถึง ด้วย ที่ผ่านมาโครงการคนละครึ่งช่วยการบริโภค 28.6 สัปดาห์ซึ่งในระยะต่อไปคงต้องมีการวางแผน ได้ดี ช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายของประชาชนลงส่วน ใช้วัตถุดิบทดแทนบางส่วนจากแหล่งอื่นๆ เพื่อ จะทำเมื่อไหร่อย่างไร หรือจะทำหรือไม่ทาง สศช. ไม่ให้กระทบกับการผลิตรถยนต์ที่เป็นอุตสาหกรรม ต้องหารือกับกระทรวงการคลัง และธนาคารแห่ง ประเทศไทย(ธปท.) ก่อนเพราะในตอนนีทรัพยากร

มีอยู่อย่างจำกัด โดยเฉพาะเงินกู้ที่เหลืออยู่ อีกทั้ง การจะออกโครงการก็ต้องดูช่วงจังหวะที่ยังออกไปด้วยเพราะถ้าไม่ถูกจังหวะจะทำให้การยิงออกไป อาจได้ผลไม่เต็มที่

สำหรับเงินกู้ตาม พ.ร.ก.กู้เงินโควิดฯ รอบ เงิน 500,000 ล้านบาท ล่าสุด มีวงเงินเหลือ อยู่ประมาณ 74,000 ล้านบาท แบ่งแผนการใช้จ่าย เพื่อการฟื้นฟูเศรษฐกิจฐานราก ผ่านโครงการ ลงทุนประมาณ 10,000 ล้านบาท คาดว่าจะเสนอ ครม.ในเร็ววันนี้ ค่าใช้จ่ายเรื่องการรักษาพยาบาล จากสถานการณ์โควิด-19 ประมาณ 16,000 ล้านบาท ส่วนที่เหลือ 48,000 ล้านบาท เพื่อนำไปใช้ในโครงการที่เหมาะสมตามนโยบายรัฐบาลภายใน ปีนี้ ส่วนการจะกู้เงินเพิ่มเพื่ออัดเข้ามาในระบบ เศรษฐกิจหรือไม่ คงต้องดูช่วงเวลาที่เหมาะสม และปัจจัยต่างๆให้รอบคอบเสียก่อนจะตัดสินใจ กู้เงิน และต้องดูฐานะการคลังในระยะต่อไปด้วย ว่าจะมีข้อจำกัดขนาดไหน จะกู้เพิ่มทำไหว กู้เพิ่ม ยังไงจะไปใช้อะไรเป็นเรื่องที่หน่วยงานทางเศรษฐกิจ ทุกหน่วยงานต้องมาคุยร่วมกัน

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.พลังงาน กล่าวว่า ปีนี้ถือว่า สถานการณ์เศรษฐกิจอยู่ในระดับที่น่าจะดี ส่วน ครั้งปีหลังต้องประเมินสถานการณ์แบบเดือนต่อ เดือนก่อนพิจารณาว่าจะมีมาตรการออกมากี่ครั้ง เพิ่มเดิมอีกหรือไม่ ขณะที่โครงการคนละครึ่ง เฟส 5 ก็กำลังพิจารณาจังหวะที่เหมาะสม.

สภาพัฒน์หันจิตดีพีเหลือ3% ถกคลัง-ธปท.ดันคนละครึ่งเฟส5

สภาพัฒน์หันจิตดีพีเหลือ3%ถกคลัง-ธปท.ดันคนละครึ่งเฟส5

ผู้จัดการรายวัน360° – สภาพัฒน์ เผยไตรมาส 1/65 จีดีพีขยายตัว 2.2% ปรับลดทั้งปีลงเหลือ 3% จากความไม่แน่นอนสถานการณ์โลก ซึ่งส่งออก-ท่องเที่ยวช่วยพยุงขับเคลื่อนเศรษฐกิจ จับตาความขัดแย้งยูเครน-รัสเซีย ทำเศรษฐกิจกระทบทั่วโลก พร้อมเตรียมหารือ “คลัง-ธปท.” ถก “คนละครึ่งเฟส 5” “อาคม” ชี้สัญญาณเศรษฐกิจฟื้นตัว การบริโภคดีขึ้น ไตรมาสแรกพุ่ง 3.9% หั่นไทยบิตด พุ่ง 30.11 จุด รับจิตดีพีโตกว่าคาดการณ์-กำไร บจ.ดี

อ่านต่อหน้า | 4

นายดอนฯ พิษยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เปิดเผยว่า จีดีพีไตรมาส 1/65 ขยายตัว 2.2% เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมามีขึ้น 1% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน แม้จะได้รับแรงกดดันจากสถานการณ์การสู้รบในยูเครน-รัสเซียที่ยืดเยื้อยาวนานกระทบกับเศรษฐกิจโลก สศช.ได้ปรับคาดการณ์จีดีพี ปี 65 ลงจากระดับ 3.5-4.5% เหลือ 2.5-3.5% หรือค่ากลางที่ 3% จากเดิมที่ 3.5-4.5%

สำหรับการบริโภคภาคเอกชนขยายตัว 3.9% การลงทุนรวมขยายตัว 0.8% จากไตรมาส 4 ชะลอตัว -0.2% การบริโภคภาครัฐขยายตัว 4.6% ต้องเร่งรัดโครงการลงทุนให้มากขึ้น มูลค่าการส่งออกขยายตัว 14.6% จากไตรมาส 4 ขยายตัว 21.3% ที่ผ่านการส่งออกทุเรียนและผลไม้ไปจีนยังมีข้อจำกัดจากการเข้มงวดพิธีการส่งออก โดยเฉพาะเมื่อจีนดำเนินนโยบายซีโรโควิด จึงกระทบต่อการส่งออกของไทยไปจีน แม้การฉีดวัคซีนของไทย 2 เข็มมากกว่า

50% การแพร่ระบาดของโควิด-19 แต่ยังคงเฝ้าระวัง

“สถานการณ์ของเศรษฐกิจโลกขณะนี้ เป็นสถานการณ์ที่ไม่ปกติซึ่งคาดการณ์ได้ค่อนข้างยาก ได้ส่งผลกระทบไปทั่วโลก จึงขอความร่วมมือให้ช่วยกันให้ประเทศไทยก้าวไปข้างหน้าผ่านวิกฤติไปด้วยกัน โดยรัฐบาลและภาครัฐจะช่วยเหลือประชาชนแบบพุ่งเป้า เนื่องจากทรัพยากรมีข้อจำกัดขอให้ใช้จ่ายในสิ่งที่จำเป็นและเดินทางท่องเที่ยวในประเทศไทยก่อนเที่ยวต่างประเทศ” นายดอนฯ กล่าว

สำหรับการพิจารณามาตรการคนละครึ่งเฟส 5 นั้น นายดอนฯ กล่าวว่า จะต้องดูในแง่ความจำเป็นของมาตรการนี้ และประเมินร่วมกับการบริโภคและกำลังการใช้จ่ายของประชาชนด้วย ซึ่งสศช.จะต้องมีการหารือร่วมกับกระทรวงการคลัง และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) อีกครั้ง

“ส่วนการกู้เงินเพิ่มเติมต้องคิด

ให้รอบคอบ การกู้เพิ่มต้องดูฐานะการคลัง ควรกู้ได้หรือไม่ จำนวนเท่าใด กู้มาแล้วจะใช้ทำอะไร วงเงินที่เหลืออยู่ 7.4 หมื่นล้านบาท ต้องนำไปใช้ส่วนแรกผ่านโครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจฐานราก 1 หมื่นล้านบาท และใช้รักษาพยาบาลผู้ป่วยโควิด-19 เนื่องจากไม่ได้ตั้งงบประมาณรองรับ ส่วนที่เหลืออยู่ 4.8 หมื่นล้านบาทต้องเสนอ ครม.ใช้เงินก่อนสิ้น ก.ย. 65 จึงต้องใช้้อย่างระมัดระวัง” นายดอนฯ กล่าว

การขับเคลื่อนเศรษฐกิจที่สำคัญต้องเร่งตลาดเพื่อการส่งออก และส่งเสริมการท่องเที่ยว ดึงนักท่องเที่ยวคุณภาพ การเน้นทำให้ไทยพึ่งพาอยู่ด้วยตนเองมากขึ้น จากหลายประเทศงดการส่งออกวัตถุดิบ ปัญหาหนักคิ่วเรือนต้องดูแลต่อเนื่องการเร่งรัดการลงทุนสำคัญ โดยยังเป็นห่วงภาระหนี้ภาคเอกชนและภาคครัวเรือนและปัญหาการแพร่ระบาดของโควิด-19

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่า แม้ว่าจะปรับลดประมาณการจีดีพีทั้งปีลง แต่อัตราการขยายตัวยังอยู่ในแดนบวก และมีสัญญาณฟื้นตัวแบบค่อยเป็นค่อยไป ส่วนจะดำเนินโครงการคนละครึ่ง เฟส 5 ต่อหรือไม่ นั้น จะต้องพิจารณาระดับการบริโภคของประชาชนด้วย ขณะที่ พ.ร.ก.กู้เงินเพิ่มเติม 5 แสนล้านบาท ซึ่งมีวงเงินเหลืออยู่ 4.8 หมื่นล้านบาทนั้น เป็นหน้าที่ของคณะกรรมการกลั่นกรองใช้จ่ายเงินกู้เป็นผู้ดูแล

ผู้จัดการรายวัน 360°

Poo Jatkarn Daily 360 Degree
Circulation: 850,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 18 พฤษภาคม 2565

ปีที่: 14

ฉบับที่: 3694

หน้า: 1 (กลาง), 4

Col.Inch: 40.37

Ad Value: 60,555

PRValue (x3): 181,665

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: สภาพัฒน์หันจีดีพีเหลือ3% ถกคลัง-ธปท.ดันคนละครึ่งเฟส5

ตลาดหุ้นไทยรีบาวด์ 30.11 จุด

ด้านบรรยากาศการลงทุนในตลาดหุ้นไทย ดัชนีตลาดหุ้นไทยปรับตัวเพิ่มขึ้นค่อนข้างแรง หลังจากร่วงลงอย่างหนักช่วงก่อนหน้าที่นักลงทุนกังวลภาวะเงินเฟ้อในสหรัฐฯ บวกกับอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจของไทย และผลประกอบการบริษัทจดทะเบียนไทย (บจ.) ดีกว่าคาดการณ์ไว้ ส่งผลให้ดัชนีตลาดหุ้นไทยเพิ่มขึ้น 30.11 จุด ปิดที่ 1,614.49 จุด หรือเพิ่มขึ้น 1.9% มูลค่าการซื้อขาย 85,222.10 ล้านบาท.

สภาพัฒน์หันจิตดีพีเซ็นพิษสงคราม

หวัง‘ส่งออก-ท่องเที่ยว’ช่วยประคอง

ไทยโพสต์ • สุดย้อย!! “สภาพัฒน์” ยอมหันจิตดีพีบีเหลือ 3% จากคาดการณ์เดิมที่ 4% โอดพิษสงครามรัสเซีย-ยูเครนยืดเยื้อทุบหนัก หวังส่งออก-ท่องเที่ยวช่วยประคอง แจกเงินกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มต้องคิดให้รอบคอบ หวั่นกระทบฐานการคลัง

นายธนุชา พิขยน์นท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ เปิดเผยว่า สภาพัฒน์ได้ปรับลดคาดการณ์การขยายตัวของเศรษฐกิจไทยในปี 2565 ลดลงมาอยู่ในช่วง 2.5-3.5% โดยมีค่ากลางอยู่ที่ 3% จากคาดการณ์เดิมที่ 3.5-4.5% โดยมีค่ากลางอยู่ที่ 4% เนื่องจากความไม่แน่นอนของความสัมพันธ์ระหว่างรัสเซียและยูเครน ที่ยืดเยื้อยาวนานซึ่งส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลก แต่ยังมีเครื่องยนต์หลักที่จะขับเคลื่อนเศรษฐกิจ คือการส่งออกและการท่องเที่ยว

ขณะที่ภาวะเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 1/2565 ขยายตัว 2.2% เนื่องจากการผ่อนคลายมาตรการล็อกดาวน์ ส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจกลับมา โดยการบริโภคขยายตัวได้ 3.9% ขณะที่การส่งออก

การขยายตัวที่ระดับ 10.2% แต่การก่อสร้างติดลบ 5.5% ส่วนการลงทุนรวมขยายตัว 0.8% การบริโภคภาคครัวเรือนขยายตัว 4.6%

ด้านเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ อัตราการว่างงานอยู่ที่ 1.53% ต่ำกว่าระดับ 1.64% ในไตรมาสก่อนหน้า ส่วนอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยอยู่ที่ 4.7% อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานเฉลี่ยอยู่ที่ 1.4% สำหรับดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุล 1.6 พันล้านดอลลาร์ (5.3 หมื่นล้านบาท) หรือคิดเป็น 1.2% ของจีดีพี ส่วนเงินทุนสำรองระหว่างประเทศ ณ สิ้นเดือน มี.ค.2565 อยู่ที่ 2.42 แสนล้านดอลลาร์ และหนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือน มี.ค.2565 มีมูลค่าทั้งสิ้น 9,951,962 ล้านบาท คิดเป็น 60.6% ของจีดีพี

“การปรับคาดการณ์จีดีพีปีนี้ลง เป็นผลมาจากสถานการณ์ในต่างประเทศ ราคาพลังงาน

และเงินเฟ้อเป็นหลัก ซึ่งไทยเป็นประเทศที่นำเข้าพลังงาน และสินค้าโภคภัณฑ์ ก็จะมีผลกระทบได้มาก จึงต้องดูให้ดี รวมทั้งในเรื่องของชิปที่ใช้ในอุตสาหกรรมรถยนต์ที่ได้รับผลกระทบในวงกว้าง ในระยะต่อไปคงต้องใช้วัตถุดิบทดแทนบางส่วน” นายธนุชากล่าว

สำหรับเรื่องการกู้เงินเพิ่มเติมเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจตามข้อเสนอฝ่ายต่างๆ นั้น เรื่องนี้ต้องคิดให้รอบคอบ เพราะทรัพยากรประเทศมีจำกัด การกู้เพิ่มต้องดูฐานะการคลัง ควบคู่ได้หรือไม่ จำนวนเท่าใด ถ้ามาแล้วจะใช้ทำอะไรต้องดูร่วมกันให้ดี วงเงินที่ที่เหลืออยู่ 7.4 หมื่นล้านบาท ต้องนำไปใช้ส่วนแรกผ่านโครงการฟื้นฟูเศรษฐกิจฐานราก 1 หมื่นล้านบาท และใช้รักษาพยาบาลผู้ป่วยโควิด-19 เนื่องจากไม่ได้ตั้งงบประมาณรองรับ ส่วนที่เหลืออยู่ 4.8 หมื่นล้านบาทต้องเสนอ ครม.ใช้เงินก่อนสิ้น ก.ย.2565 จึงต้องใช้อย่างระมัดระวัง

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ



ธนุชา พิขยน์นท์

รมว.การคลัง กล่าวว่า แม้ว่าสภาพัฒน์จะปรับลดประมาณการจีดีพีลงมาก แต่อัตราการขยายตัวก็ยังอยู่ในแดนบวก และมีสัญญาณฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไป และหากมีการผ่อนคลายมาตรการควบคุมโควิด-19 ก็จะทำให้ภาคการท่องเที่ยวคึกคักมากขึ้น ซึ่งจะช่วยกระตุ้นภาคบริการของประเทศ โดยคลังอยากเห็นการใช้นโยบายอัตราดอกเบี้ยของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เป็นผลบวกต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ.

ยังไม่เคาะนะคนละครึ่งเฟส5

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พลังงาน เปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการคนละครึ่ง เฟส 5 ว่าอยู่ในแผนของกระทรวงการคลังซึ่งกำลังพิจารณาจังหวะที่เหมาะสม หากสถานการณ์สงครามยืดเยื้อหรือรุนแรง ก็จำเป็นต้องกระตุ้นการใช้จ่ายในประเทศ ยืนยันว่ามีเงินเพียงพอ เพราะยังมีเงินกู้เหลืออยู่กว่า 40,000 ล้านบาท

ส่วนตัวเลขจีดีพีของสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ หรือ สศช. ที่มีการปรับลดประมาณการทั้งปีลงจาก 3.5-4.5% เหลือ 2.5-3.5% นั้น ต้องยอมรับว่าสถานการณ์เศรษฐกิจในปีนี้อาจอยู่ในระดับที่น่าจะดี ส่วนครึ่งปีหลังคงต้องประเมินสถานการณ์แบบเดือนต่อเดือนก่อนพิจารณาว่าจะมีมาตรการออกมากระตุ้นเพิ่มเติมอีกหรือไม่ โดยขณะนี้กระทรวงการคลังกำลังประเมิน

แผนต่าง ๆ เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่า โครงการคนละครึ่ง เฟส 5 นั้น ต้องมีการพิจารณาตามการฟื้น



สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์

ตัวของการบริโภค ซึ่งขณะนี้แนวโน้มเศรษฐกิจทั้งในและต่างประเทศก็ดีขึ้นต่อเนื่อง โดยเฉพาะกำลังซื้อในประเทศไตรมาสแรกปี 65 ขยายตัว 3.9% ใกล้เคียงกับช่วงก่อนเกิดโควิดปี 62 ที่เติบโต 4 ขณะที่จีดีพีก็เป็นบวก เช่นเดียวกับการท่องเที่ยวซึ่งรัฐกำลังพิจารณาผ่อนปรนมาตรการเดินทางเข้าประเทศ ทำให้การท่องเที่ยวปีนี้น่าจะมีชาวต่างชาติเข้ามาไม่น้อยกว่า 7 ล้านคน รวมถึงการส่งออกก็ยังดีต่อเนื่อง

“ตามหลักการแล้ว หากเศรษฐกิจกำลังฟื้นตัว มาตรการเยียวยาต่าง ๆ ก็ต้องลดลง ซึ่งขณะนี้ในส่วนของกระทรวงการคลัง ยังไม่มีการเสนอโครงการบรรเทาผลกระทบใด ๆ เข้าไปให้ กรม.พิจารณา รวมถึงโครงการคนละครึ่ง เฟส 5 เนื่องจากยังต้องรอดูติดตามสถานการณ์การบริโภคในประเทศและเศรษฐกิจ ขณะที่รายได้ที่หายไปจากการลดภาษีน้ำมันดีเซล จะไม่กระทบต่อเป้าหมายการจัดเก็บรายได้ทั้งปี ล่าสุด 6 เดือนปีงบประมาณ 65 จัดเก็บรายได้เกินเป้าหมาย 68,890 ล้านบาท”

นายณฐชา พิชยนันท์ เลขาธิการ สศช. กล่าวว่า มาตรการคนละครึ่ง ต้องดูความจำเป็นร่วมกับการบริโภค กำลังการใช้จ่ายประชาชน จะดำเนินการอย่างไรต้องดูให้รอบคอบ.

UNBSSRTHKRS

สยามรัฐ

ก่อตั้งในปี ๒๔๗๕ มีอายุครบ ๙๐ ปี

ลุยไฟเศรษฐกิจ

ประเทศไทยเปิดประเทศอย่างเป็นทางการตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคมที่ผ่านมาเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศ

แต่กระนั้น ในมุมมองของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ เห็นว่า การฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยในขณะนี้ จะฟื้นตัวไม่เร็วมาก แม้ว่าการส่งออกในปีนี้จะมีความเข้มแข็งได้ดี ซึ่ง 3 เดือน ขยายตัวได้กว่า 15% โดยจะเป็นเครื่องยนต์หลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ แต่การท่องเที่ยวในประเทศของนักท่องเที่ยวต่างชาติยังเข้ามาไม่เต็มที่ โดยในช่วง 4 เดือนแรก มีนักท่องเที่ยวเข้ามาแล้วประมาณ 7 แสนคนทั้งนี้จากตัวเลขดังกล่าวประเมินว่าปีนี้จะมีย่านท่องเที่ยวเข้ามาประมาณ 2 ล้านคน ขณะที่ที่ผ่านมาก่อนสถานการณ์โควิดจะมีนักท่องเที่ยวเข้ามาถึง 40 ล้านคนต่อปี แต่เชื่อว่าหลังจากเปิดประเทศเต็มรูปแบบแล้ว นักท่องเที่ยวจะเริ่มหลั่งไหลเข้ามาในประเทศไทยมากขึ้น

อย่างไรก็ดีการพยุงราคาน้ำมันดีเซลให้อยู่ในระดับ 30 บาทต่อลิตรนั้น ทางกระทรวงพลังงานได้เรียนว่า ด้วยสถานการณ์ราคาน้ำมันที่อาจจะเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจำเป็นต้องยกระดับเพดานราคาน้ำมันที่เข้าไปพยุงให้สูงขึ้น แต่รัฐบาลก็ยังคงอุดหนุนอยู่ เช่น กรณีราคาน้ำมันขึ้นไป 1 บาทรัฐบาลก็จะช่วยพยุง 50 สตางค์ เป็นต้น ขณะที่นโยบายทางด้าน

ภาษีก็เป็นส่วนหนึ่งที่จะเข้าไปช่วยให้ราคาน้ำมันต่ำกว่าเพดานการดำเนินนโยบายในการดูแลเศรษฐกิจหรือการออกมาตรการช่วยเหลือประชาชนนั้น กระทรวงการคลังจะต้องดูแลให้สอดคล้องกับฐานะการเงินของประเทศ เพื่อไม่ให้ก่อให้เกิดภาระทางการคลังในอนาคต

ทั้งนี้ การเติบโตของเศรษฐกิจไทยในอนาคตนั้น จะมี 3 ประเด็นที่มีอิทธิพล คือ 1.เรื่องเศรษฐกิจและสังคมดิจิทัล 2.การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ และ 3.สังคมสูงอายุ ซึ่งทั้งภาครัฐและภาคธุรกิจต้องปรับตัวเพื่อรองรับ

ขณะที่นายเกรียงไกร เธียรนุกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย หรือ ส.อ.ท. กล่าวในงานสัมมนา “รวมพลังก้าวข้ามวิกฤติ เดินหน้าเศรษฐกิจไทย” ว่า ประเทศไทยยังเผชิญความเสี่ยงรอบด้าน ทั้งจากสถานการณ์โควิดในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา และสถานการณ์โลกกรณีความขัดแย้งระหว่าง รัสเซีย-ยูเครน ที่ส่งผลให้ราคาพลังงานปรับตัวสูงขึ้นกระทบต่อต้นทุนการผลิต ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงราคาสินค้า ส่งผลให้อัตราเงินเฟ้อทั่วโลกปรับเพิ่มขึ้น จากราคาน้ำมันปี 2654 เฉลี่ยอยู่ที่ 60-70 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล แต่ขณะนี้อยู่ที่ 100-110 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ซึ่งภาคอุตสาหกรรมยังคงติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด

พร้อมมองว่าการส่งออกไทยยังอยู่ในช่วงขาขึ้นมา อัตราการขยายตัวร้อยละ 19.5 หรือมีมูลค่า 2.9 หมื่นล้านเหรียญถือเป็นเครื่องยนต์หลักที่จะช่วยยกระดับเศรษฐกิจไทยให้เติบโต (สำนักข่าวไอเอ็นเอ็น11พ.ค.2565)

อย่างไรก็ตาม ถึงแม้มุมมองจากทั้งภาครัฐและภาคเอกชน เศรษฐกิจไทยยังคงต้องเผชิญอุปสรรค แต่ในสถานการณ์เช่นนี้ มีแต่จะต้องลุยไฟ





●อัตราเงินเฟ้อช่วยเอสเอ็มอี

นางสาวนารณาริ รัฐปิตย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) กล่าวว่า เพื่อช่วยเอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งเงินทุนตามรับนโยบายเปิดประเทศของรัฐบาล โดยเพิ่มวงเงิน สินเชื่อ 3D อีก 4,000 ล้านบาท จากเดิมตั้งไว้ 15,000 ล้านบาท รวมเป็น 19,000 ล้านบาท พร้อมขยายเกณฑ์เปิดกว้าง ทั่วทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล หากหลักประกันไม่พอ สามารถใช้ บสย. ค้ำประกันได้ โดยวงเงินกู้สูงสุดถึง 50 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 4.5% ต่อปี ผ่อนนานสูงสุด 10 ปี



เพิ่มวงเงิน!!

ปังไม่ไหว!! สำหรับ “โครงการสินเชื่อ 3D” โดยธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ ที่เซ็นโครงการสินเชื่อออกมาสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนตามนโยบายเปิดประเทศของรัฐบาลได้ ล่าสุด **นารณारी รัฐปัตย์** กรรมการผู้จัดการ ออกมาคอนเฟิร์มเองว่า เพื่อเป็นการเติมทุนต่อลมหายใจให้เอสเอ็มอีเดินหน้าธุรกิจเต็ม



นารณारी รัฐปัตย์

ที่ รับกำลังซื้อที่จะเพิ่มขึ้นหลังเปิดประเทศ จึงได้ประกาศเพิ่มวงเงินโครงการสินเชื่อ 3D อีก 4 พันล้านบาท รวมของเดิมเป็น 1.9 หมื่นล้านบาท แถมยังขยายหลักเกณฑ์ เปิดกว้างให้กู้ได้ทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล หากหลักประกันไม่พอยังสามารถใช้ บสย.ค้ำประกันได้อีกด้วย เรียกว่างานนี้ทั้งผลึก ทั้งดันช่วยผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไทยกันสุดแรงไปแล้ว!!

เดิมทุนสินเชื่อ3Dรุกตปท. ฟันเอสเอ็มอีรับเปิดประเทศ

น.ส.นารณาริ รัษฎิทธิ์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดเผยว่า SME D Bank เดินหน้าสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งเงินทุน ขานรับนโยบายเปิดประเทศของรัฐบาลโดยเพิ่มวงเงิน "สินเชื่อ3D" อีก 4,000 ล้านบาท จากเดิมที่ตั้งไว้ 15,000 ล้านบาท รวมเป็น 19,000 ล้านบาท นอกจากนั้นขยายเกณฑ์เปิดกว้างให้ผู้ประกอบการธรรมดาและนิติบุคคล หากหลักประกันไม่พอ สามารถใช้ บสย. ค้ำประกันได้

นางนงสูงสุด 10 ปี ประกอบด้วยสินเชื่อ SMEs D Plus วงเงิน 7,000 ล้านบาท รับรีไฟแนนซ์จากสถาบันการเงินเดิม และเป็นทุนหมุนเวียน ช่วยลดต้นทุนธุรกิจสินเชื่อ SMEs D เพื่อการลงทุน วงเงิน 5,000 ล้านบาท สำหรับลงทุนขยายปรับปรุงกิจการรวมถึงปรับเปลี่ยนธุรกิจ และสินเชื่อ SMEs D เสริมสภาพคล่อง วงเงิน 7,000 ล้านบาท เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียน เสริมสภาพคล่อง นอกจากนั้น เสริมด้วยการสนับสนุน "งานพัฒนา" ช่วยยกระดับกิจการ เพิ่มศักยภาพให้เอสเอ็มอีเติบโตอย่างยั่งยืน ด้วยการจัดโปรแกรมพัฒนาเช่น E-learning

สำหรับสินเชื่อ 3D ครอบคลุมทุกความต้องการของทุกกลุ่มธุรกิจเอสเอ็มอี วงเงินสูงสุดถึง 50 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 4.5% ต่อปี ผ่อนใช้บริการได้ฟรี

ธอส.จัดโปรผ่อนถูกอู่รถหนึ่เสีย

นายจักรชัย ศรีไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส. ออกมาตรการที่ 20 เพื่อเป็นการลดค่าใช้จ่ายในการผ่อนชำระให้กับลูกค้ากลุ่มเปราะบางทาง ด้านรายได้ที่มีสถานะเป็นเอ็นพีแอล และยังจะได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 ใช้อัตราดอกเบี้ยพิเศษและเงินงวดผ่อนชำระต่ำเป็นระยะเวลา 24 งวด แบ่งเป็นเดือนที่ 1-3 ผ่อนชำระงวดละ 1,000 บาท ดอกเบี้ยเท่ากับ 0% ต่อปี เดือนที่ 4-6 คิดเงินงวดจากดอกเบี้ย 1.99% ต่อปี เดือนที่ 7-12 คิดเงินงวดจากดอกเบี้ย 3.90% ต่อปี และเดือนที่ 13-24 คิดเงิน งวดจากดอกเบี้ย MRR-2% ต่อปี

สำหรับลูกค้าที่มีสิทธิ์เข้ามาตรการต้องเป็นลูกค้าที่กู้เงินกับธนาคารมาแล้วไม่น้อยกว่า 2 ปี และมีสถานะเอ็นพีแอลค้างชำระเงินงวดติดต่อกันมากกว่า 3 เดือน หรือลูกค้าที่มีสถานะเป็น เอ็นพีแอล และอยู่ระหว่างการใช้มาตรการช่วยเหลือของธนาคาร หรืออยู่ระหว่างการปรับ โครงสร้างหนี้กับธนาคาร จะพ้นสิทธิ์ตามมาตรการเดิมทันที และต้องเป็นลูกค้าที่ได้รับผล กระทบจากโควิด-19 แจ้งความประสงค์ผ่าน Application : GHB ALL ตั้งแต่วันที่ 16 พ.ค. 2565 เป็นต้นไป และส่งหลักฐานการได้รับผลกระทบทางรายได้จากการประกอบอาชีพ/ธุรกิจ/ การค้า ให้ธนาคารพิจารณาด้วยการอัปโหลดผ่านทาง Application : GHB ALL กรณีที่ลูกค้า ไม่มีสมัครโทรแจ้งความประสงค์ได้ที่ www.ghbank.co.th หรือโทร. 0-2645-9000

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 18 พฤษภาคม 2565

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11494

หน้า: 5(บนซ้าย)

Col.Inch: 7.34

Ad Value: 8,808

PRValue (x3): 26,424

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: ตลาดพลาสติกชีวภาพสดใส



ตลาดพลาสติกชีวภาพสดใส

นายพรพจน์ นันทรามาศ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ศูนย์วิจัยกรุงไทย (Krungthai COMPASS) ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ศูนย์วิจัยกรุงไทยได้รับคาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) ในปี 2565 ลดมาที่ 3% อย่างไรก็ตาม แม้สถานการณ์โลก และภาวะเศรษฐกิจจะเป็นอย่างไร แต่มีอีกหนึ่งธุรกิจที่มีโอกาส คือ การสร้างมูลค่าขยะอินทรีย์และวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตรเป็นพลาสติกชีวภาพ โดยใช้ความก้าวหน้าของเทคโนโลยีชีวภาพพัฒนาเป็นสินค้าที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม คอยตอบโจทย์การพัฒนาที่ยั่งยืน ซึ่งมีมูลค่าตลาดพลาสติกชีวภาพมีโอกาสดเติบโตแตะ 1.9 หมื่นล้านบาทภายในปี 2569

'เป่าตั้ง' หนุน KTB เด่นสุด

รวบค่าพีดีจีทลข้อบปึง

● ทั้งขายหุ้นกู้ ปลอยสินเชื่อ ประกัน-กองทุน

แบงก์กรุงไทย (KTB) สุดชอต! หลังประชุมนักวิเคราะห์ ยันไตรมาส 2/65 พุ่งต่อ กำไรปีนี้ออ 3 หมื่นล้านบาท โต 36% หลังแอปเป่าตั้งช่วยบันรายได้ค่าพีเข้าแบงก์ 100% จากสารพัดขาย ทั้งหุ้นกู้ ปลอยสินเชื่อ ประกัน กองทุน ล่าสุดขายหุ้นกู้ IRPC 1 พันล้านบาท เกลี้ยภายใน 4 นาที ต่อด้วยหุ้นกู้ดิจิทัล "ซีพี ออลล์" ผู้บริหารย้ำปีนี้ตั้งสำรองลด จาก Coverage ratio สูงลิ่ว 174% ด้าน ธปท. ปลื้ม แบงก์ยกการ์ดแน่น เงินกองทุนทั้งระบบ 3 ล้านล้านบาท NPL coverage ratio กลุ่มฯ มีค่าเฉลี่ยที่ 165.6% ไบรกะฯ แนะนำ "ซื้อ" KTB เป้าราคาใหม่ 17.40 บาท

อ่านต่อหน้า 27

'เป่าตั้ง'

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า มีการประชุมระหว่างผู้บริหารธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB และนักวิเคราะห์จากบริษัทหลักทรัพย์ต่าง ๆ เพื่อให้ข้อมูลของธนาคารฯ ล่าสุด

ทั้งนี้ พบว่า นักวิเคราะห์ต่างมีมุมมองในเชิงบวก ต่อผลการดำเนินงานของแบงก์กรุงไทย ในปี 2565 โดยมีการปรับเป้ากำไรและราคาเป้าหมายใหม่ หลังจากที่มีรายได้จาก Application "เป่าตั้ง" อย่างต่อเนื่อง รวมทั้งคุณภาพสินทรัพย์ที่ดีขึ้น ทำให้การตั้งสำรองลดลง

นักวิเคราะห์บริษัทหลักทรัพย์ เคทีบีเอส (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ KTBST แนะนำ "ซื้อ" ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ราคาเป้าหมายใหม่ปี 2565 ที่ 16.00 บาท โดยมีมุมมองเป็นบวกจากการประชุมนักวิเคราะห์ล่าสุด เนื่องจาก KTB เริ่มหารายได้ค่าธรรมเนียมจาก Application "เป่าตั้ง" ได้แล้วจากการขายหุ้นกู้ ปลอยสินเชื่อบน Digital loan, ขายประกัน และกองทุน โดยรายได้ค่าธรรมเนียมได้รับเต็ม 100% ขณะที่การตั้งสำรองปีนี้จะลดลง

ทั้งนี้ ผู้บริหาร KTB ตั้งเป้าหมายการเติบโตปี 2565 โดยสินเชื่อบริการเติบโตได้ 3-4% จากช่วง

เดียวกันของปีก่อน โดยจะเน้นสินเชื่อรายย่อย ขยายในส่วน Digital มากขึ้น ขณะที่ยังอยู่ระหว่างการพิจารณาการควบรวมหุ้น หรือ JV ในส่วนของธุรกิจบริษัทหลักทรัพย์ หรือ AMC ซึ่งขณะนี้เจรจาอยู่ 3-4 บริษัท ที่อยู่ทั้งในตลาดหลักทรัพย์ และนอกตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งมองว่าเป็นเครื่องมือในการจัดการสินทรัพย์ได้ดี โดยเฉพาะอย่างยิ่งในส่วนสินทรัพย์รอการขาย หรือ Non-Performing Asset : NPA บล.เคทีบีเอสที ประเมินการกำไรสุทธิในปี 2565 ของ KTB อยู่ที่ 2.9 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้นถึง 33% จากปีก่อน ขณะที่คาดว่าแนวโน้มกำไรสุทธิในไตรมาส 2/2565 จะเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อน (Q2/2564) กำไรสุทธิ 6 พันล้านบาท) จากการตั้งสำรองที่ลดลง และคุณภาพสินทรัพย์ที่ดีขึ้น

สำหรับราคาหุ้นปรับตัวเพิ่มขึ้นก่อนหน้านี้ เนื่องจากกำไรในไตรมาส 1/2565 ที่ออกมาดีกว่าคาด ขณะที่ Coverage ratio ยังอยู่ในระดับสูงที่ 174% ด้านมูลค่าหุ้น หรือ valuation ปัจจุบันยัง laggard เมื่อเทียบกับกลุ่มธนาคาร

นอกจากนี้ KTB ยังมีการซื้อขายที่ระดับต่ำเพียง P/BV ที่ 0.57 เท่า (กลุ่มธนาคารซื้อขายที่ 0.83 เท่า =) และคาดว่าจะมีอัตราเพิ่มจากการใช้ Data ใน Application เป่าตั้ง และอื่น ๆ ที่ช่วยเหลือนโยบาย ซึ่งสามารถนำข้อมูลมาขายพ่วง หรือ cross selling

เพิ่มเติมได้อีกในอนาคต

ด้านบริษัทหลักทรัพย์ แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน) คาดกำไรสุทธิ KTB ปีนี้ที่ 29,454 ล้านบาท อยู่ในระดับเดียวกับ Pre-covid ปี 2562 แล้ว หรือเพิ่มขึ้นสูงถึง 36% จากปีก่อน ภายใต้การปรับสมมติฐาน Credit cost ลดลงจาก 1.25% เหลือ 1.05% ของสินเชื่อบริการ

โดยได้ปรับราคาเป้าหมายขึ้นบนกำไรที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้นในอนาคต จึงแนะนำ "ซื้อ" ราคาเป้าหมายใหม่ที่ 17.40 บาท

"ค่อนข้างพอใจกับคุณภาพสินทรัพย์ของ KTB ที่ดูดีมากขึ้นกว่าในอดีต และผลประกอบการที่ดีขึ้นเป็นลำดับ ประกอบกับยังมีปัจจัยหนุนจากการลงทุนจากภาครัฐในกองทุนโครงสร้างพื้นฐาน หรือ infrastructure โครงการเมกะโปรเจกต์น่าจะช่วยหนุนการเติบโตของสินเชื่อบริการคุณภาพสินทรัพย์ที่ดี" บล.แลนด์ แอนด์ เฮาส์ ระบุ

ขณะเดียวกัน การเข้าถึงลูกค้าแอปเป่าตั้ง

ยังเป็นฐานข้อมูลลูกค้าทั่วประเทศจะช่วยเพิ่มฐานลูกค้าให้ KTB ซึ่งจะช่วยสร้างรายได้ให้กับ KTB มากยิ่งขึ้น

บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด (มหาชน) เผยเช่นกันว่า ปัจจุบัน แอปพลิเคชันเป่าตั้งมีการให้บริการ Digital lending รวมทั้งเริ่มมีการบันทึกค่า fee จาก Product หรือผลิตภัณฑ์ทางการเงินต่าง ๆ และค่อนข้างมั่นใจกับผลประกอบการปี 2565 ของกรุงไทยจากข้อมูลที่ได้รับจากผู้บริหาร จากการควบคุมคุณภาพสินทรัพย์ ที่หลัก ๆ ประกอบด้วยสินเชื่อกฎหมายสูง อาทิ สินเชื่อบริการรายย่อยที่เป็น MOU และต้นทุนที่จัดการได้

"คาดกรุงไทยมีอัตราโตกำไรในไตรมาส 2/2565 และทั้งปี 2565 ผ่านการตั้งสำรองที่ลดลงได้ คุณภาพสินทรัพย์ที่ดีจากสินเชื่อกฎหมาย Low risk ยังคงคำแนะนำ "ซื้อ" ที่ราคาเป้าหมาย 16.1 บาท" บล.บัวหลวง ระบุ

ขายหุ้นกู้ IRPC เกลี้ย

ทางด้านนายวินทร์ บุญญาสุสาน รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจตลาด

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 18 พฤษภาคม 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6939

หน้า: 1(บน), 27

Col.Inch: 74.55

Ad Value: 82,005

PRValue (x3): 246,015

คลิ๊ป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: 'เป่าดัง'หนุนKTBเด่นสุด รวบค่าพิติจิตลข้อบปีง ทั้งขายหุ้นกู้ ปลอยสินเชื่อ...

เงินตลาดหุ้น ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เผยว่า ธนาคารได้ร่วมมือกับ บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน) หรือ IRPC เปิดจำหน่ายหุ้นกู้ดิจิทัล IRPC ผ่าน "เป่าดัง" มูลค่ารวม 1,000 ล้านบาท ระหว่างวันที่ 17-19 พ.ค. 2565 ซึ่งได้รับความสนใจจากนักลงทุนจำนวนมาก และหมดภายใน 4 นาที 23 วินาที โดยวงเงินลงทุนขั้นต่ำ 1,000 บาท ทำให้นักลงทุนสามารถเข้าถึงการลงทุนในหุ้นกู้ดิจิทัล IRPC อย่างทั่วถึง โดยกระจายตัวในทุกจังหวัดทั่วประเทศ แบ่งเป็นกรุงเทพฯ 63% และต่างจังหวัด 37% เป็นนักลงทุนผู้มั่งคั่งสูงถึง 68% กระจายตัวทุกช่วงอายุระหว่าง 20-90 ปี โดยเฉพาะกลุ่มวัยทำงาน (Office Worker) 20-40 ปี สัดส่วนสูงถึง 28% และกลุ่มอายุ 60 ปีขึ้นไป 23% สามารถซื้อขายได้สะดวก รวดเร็ว แบบเรียลไทม์ตลอด 24 ชั่วโมง ได้รับหุ้นกู้และได้รับเงินคืนที่ พร้อมทั้งแสดงข้อมูลการถือครองหุ้นกู้ ราคาซื้อขายครบจบในที่เดียว ผ่านเทคโนโลยีบล็อกเชน ทำให้มีความโปร่งใส และตรวจสอบได้

นายวินทร์ กล่าวอีกว่า ธนาคารเตรียมความพร้อมที่จะเสนอขายหุ้นกู้ดิจิทัล "ซีพี ออลล์" ผ่านวอลเลตซื้อขายหุ้นกู้ บนแอปพลิเคชัน "เป่าดัง" แล้ว และสำหรับผู้สนใจจองซื้อหุ้นกู้ดิจิทัลฯ ลงทะเบียนวอลเลตซื้อขายหุ้นกู้บนแอปฯ "เป่าดัง" ได้ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป โดยเปิดจองซื้อพร้อมกันตั้งแต่เวลา 08.30 น. วันที่ 24 พฤษภาคม 2565 จนกว่าจะมีผู้จองซื้อหุ้นกู้เต็มตามจำนวนที่เสนอขาย ไม่เกินเวลา 15.00 น. ของวันที่ 26 พฤษภาคม 2565 สามารถจองซื้อขั้นต่ำ 1,000 บาท ทวิคูณครั้งละ 1,000 บาท สูงสุดไม่เกิน 50 ล้านบาทต่อราย

แบงก์สำรองแกร่ง

นางสาวสุวรรณี เจษฎาศักดิ์ ผู้อำนวยการอาวุโส ธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานของระบบธนาคารพาณิชย์ไตรมาส 1/2565 ระบบธนาคารพาณิชย์มีความเข้มแข็ง มีเงินกองทุน เงินสำรองและสภาพคล่องอยู่ในระดับสูง มีความสามารถในการขยายสินเชื่อเพื่อสนับสนุนการฟื้นตัวของเศรษฐกิจได้อย่างต่อเนื่อง โดยคุณภาพสินเชื่อในภาพรวมค่อนข้างทรงตัวจากไตรมาสก่อน หลัก ๆ มาจากการปรับโครงสร้างหนี้และมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ ขณะที่ผลประกอบการปรับดีขึ้นจากปีก่อน เป็นผลจากการเติบโตของสินเชื่อที่ทำให้รายได้ดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น

โดยธนาคารพาณิชย์เงินกองทุน 3,016,400,000,000 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (BIS ratio) ที่ 19.8% เงินสำรองอยู่ในระดับสูงที่ 909,400 ล้านบาท (909.4 พันล้านบาท) อัตราส่วนเงินสำรองที่มีต่อสินเชื่อด้วยคุณภาพ (NPL coverage ratio) อยู่ที่ 165.6% ■



'ระบบบำนาญแห่งชาติ' ถ้วนหน้า วาระที่ต้องผลักดันรับประชากรสูงวัย

กายหลังวิกฤติต้มยำกุ้ง ประเทศไทยมีระบบประกันสุขภาพถ้วนหน้า หรือที่รู้จักกันในนาม โครงการ 30 บาทรักษาทุกโรค จนนานาชาติชื่นชมประเทศไทยที่แก้ปัญหาการเหลื่อมล้ำทางสุขภาพได้โดยที่คนไทยทุกคนไม่ล้มละลายทางการเงิน หลังวิกฤติโควิด-19 มีความเห็นว่าประเทศไทยควรมี "การจัดตั้งระบบบำนาญแห่งชาติ"

มูลนิธิสถาบันวิจัยและพัฒนาผู้สูงอายุไทย (มส.ผส.) ร่วมกับ มูลนิธิสธารณสุขแห่งชาติ (มสช.) และสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.) จัดเวทีเสวนาวิชาการ "การขับเคลื่อนในการจัดตั้งระบบบำนาญแห่งชาติ และพัฒนาการบริหารจัดการทางการเงินของระบบบำนาญแห่งชาติให้มีความเพียงพอและยั่งยืน" เผยแพร่องค์ความรู้ และข้อค้นพบจากงานวิจัยให้เกิดการเชื่อมโยง

นโยบายการพัฒนาาระบบบำนาญแห่งชาติ มีตัวแทนผู้เข้าร่วมเสวนา อาทิ กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) กระทรวงมหาดไทย กรมกิจการผู้สูงอายุ กระทรวงการคลัง สำนักงานประมาณ กรมบัญชีกลาง กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย สำนักงานประกันสังคม สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) กองทุนการออมแห่งชาติ

นพ.สมศักดิ์ ชุณหะวัณ ประธานมูลนิธิสถาบันวิจัยและพัฒนาผู้สูงอายุไทย กล่าวว่า ข้อมูลการคาดประมาณประชากรจากสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ กล่าวว่า ประชากรอายุ 60 ปีขึ้นไป เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 20 และจะเพิ่มขึ้นเป็น 1 ใน 3 ของประชากรอีกภายใน 20 ปี ซึ่งผู้สูงอายุมีอัตราความยากจนสูง กว่ากลุ่ม

ประชากรอื่น

ดร.นพ.ภูษิต ประทองสาย เลขาธิการมูลนิธิสถาบันวิจัยและพัฒนาผู้สูงอายุไทย กล่าวว่า งบประมาณรายจ่ายด้านบำนาญผู้สูงอายุจะเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วภายในสองทศวรรษข้างหน้า โดยงบประมาณส่วนมากเป็นบำนาญข้าราชการ ดังนั้นระบบบำนาญแห่งชาติ ควรจะกำหนดเป้าหมายทำให้ผู้สูงอายุทุกคนโดยเฉพาะผู้สูงอายุยากจนและผู้สูงอายุที่ถูกทอดทิ้งไร้ที่พึ่ง ควรมีรายได้ยามชราภาพเพียงพอต่อการยังชีพ

ดร.ทีปกร จิริจิตกุลชัย และ ผศ.ดร.ดวงมณี เลาวกุล จากคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้นำเสนอผลการศึกษาโครงการวิจัย "การวิเคราะห์ช่องว่างทางการคลังแหล่งรายได้และความเป็นไปได้ทางเศรษฐศาสตร์การเมืองของการจัดตั้งระบบบำนาญแห่งชาติ โดย

คำนึงถึงผลกระทบของ COVID-19 ที่มีต่อผู้สูงอายุ” พบว่าแม้จะเพิ่มขึ้นอีกผู้สูงอายุแบบถัวหน้า 3,000 บาทต่อเดือน ก็ยังคิดเป็นงบประมาณที่น้อยกว่าระบบบำนาญของเจ้าหน้าที่ภาครัฐในระยะยาว “ข้าราชการจะแย่งรายได้เงินเดือนน้อยเมื่อเกษียณอายุจะต้องมีรายได้จากระบบบำนาญ แต่ถ้าเทียบประสิทธิภาพของงานและวันหยุดแล้วข้าราชการมีผลตอบแทนไม่น้อยกว่าการทำงานในภาคเอกชน”

ดร.ทีปกร กล่าวว่า การออกแบบระบบบำนาญแห่งชาติ สามารถพัฒนาระดับมาตรฐานการครองชีพขึ้นไปได้ถึงระดับกึ่งกลางหรือมาตรฐานของครัวเรือนไทยที่ 6,000 บาทต่อเดือน หรือ 200 บาทต่อวัน โดยให้ผู้ทำงานอยู่นอกระบบสามารถทำการออม และให้รัฐบาลร่วมสมทบการออมในสัดส่วนเดียวกัน ซึ่งจะใช้งบประมาณทั้งหมดไม่สูงกว่าระบบบำนาญภาครัฐ

สำหรับรายได้ที่สำคัญสำหรับระบบบำนาญแห่งชาติ นักวิจัยมีข้อเสนอ ดังนี้ การขยายฐานภาษี ภาษีฐานทรัพย์สินและการลดหย่อนภาษีที่เอื้อให้กับคนรวย (Pro-rich) ซึ่งจะกลายเป็นกลไกสำคัญในการลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจในสังคมลงได้

ในช่วง 10 ปีที่ผ่านมาตระกูลที่ร่ำรวยที่สุด 50 ตระกูล มีทรัพย์สินเพิ่มขึ้นเฉลี่ยปีละ 20-30% เพิ่มขึ้น 6-8 เท่า โดยมีทรัพย์สินรวมกัน 5 ล้านล้านบาท หรือมากกว่างบประมาณแผ่นดิน 3 ล้านล้านบาท เกือบ 70% ซึ่งหลายตระกูลที่ร่ำรวยมากได้เปรียบจากการประกอบธุรกิจสัมปทานหรือธุรกิจถึงผูกขาด

ผศ.ดร.ดวงมณี กล่าวว่า พบว่าหากจำแนกผู้ถือครองที่ดินตามขนาดการถือครองที่ดินออกเป็น 5 กลุ่ม สัดส่วนการถือครองที่ดินของกลุ่มที่มีที่ดินมากที่สุดถือครองที่ดินมากกว่ากลุ่มที่มีที่ดิน 300 เท่า

นอกจากนี้ควรขยายแนวทางการขยายฐานภาษีเพื่อสนับสนุนระบบบำนาญแห่งชาติ สำหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ควรสนับสนุนให้ผู้มีเงินได้ทุกคนต้องขึ้นแบบภาษี เพิ่มแรงจูงใจในการทำงานให้กับผู้มีรายได้น้อย เพิ่มค่าลดหย่อนส่วนตัวและครอบครัว ภาษีเงินได้นิติบุคคล ลดสิทธิประโยชน์ BOI ปรับปรุงสิทธิประโยชน์การหักค่า

ใช้จ่ายที่ก่อความซับซ้อน ลดแรงจูงใจในการวางแผนภาษีของกลุ่มทุน ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง รัฐบาลไม่ควรดึงเครื่องมือภาษีของท้องถิ่นไปใช้ทำนโยบาย ลดค่าลดหย่อนที่ไม่จำเป็นลง และจัดเก็บภาษีที่ดินรูปแบบก้าวหน้า

ประเด็นภาษีเป็นแนวทางหนึ่งที่จะเพิ่มวงเงินงบประมาณ ยังมีข้อเสนอในงานวิจัยว่าประเทศไทยควรปฏิรูประบบงบประมาณเพื่อสนับสนุนระบบบำนาญแห่งชาติ โดยนำเสนอเชิงปัญหาที่ผ่านมา ประชาชนไม่มีพื้นที่ในการร่วมตรวจสอบและเสนอความเห็นต่อผู้จัดทำงบประมาณ กฎหมายขาดความยืดหยุ่น ไม่เอื้อต่อการใช้จ่ายในยามวิกฤติ การยุบหรือเลิกหน่วยราชการทำได้ยาก

โดยคณะผู้วิจัยมีข้อเสนอ ดังนี้ 1.ควรกำหนดให้ระบบบำนาญแห่งชาติ เป็น วาระแห่งชาติ (national agenda) ที่มีหน่วยงานรับผิดชอบชัดเจน 2.มีการแก้ไขกฎหมายและระเบียบต่าง ๆ ที่เป็นข้อจำกัด เพื่อให้มีการกำหนดสวัสดิการถ้วนหน้าด้านบำนาญ เป็นสิทธิขั้นพื้นฐานที่ประชาชนมีสิทธิได้รับ และสามารถคุ้มครองความยากจน จากเส้นความยากจนในแต่ละปี ตัวอย่างเช่น แก้ไข พ.ร.บ. ผู้สูงอายุ พ.ศ. 2546 เป็น “พ.ร.บ.ผู้สูงอายุและบำนาญพื้นฐานแห่งชาติ พ.ศ.2546” พร้อมทั้งแก้ไขให้เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุเป็นบำนาญพื้นฐานแห่งชาติ 3. สร้างระบบฐานข้อมูล โดยกำหนดให้ผู้ที่ต้องการเบี้ยผู้สูงอายุส่วนเพิ่มเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องตั้งแต่ในวัยทำงาน 4. ส่งเสริมการจ้างงานผู้สูงอายุ ให้เป็นรูปธรรม ทั้งในระบบและนอกระบบ เพื่อสร้างแรงจูงใจให้ทำงานนานขึ้น 5.เสนอให้มีการทบทวนนิยาม “การเริ่มนับอายุของผู้สูงอายุ” ให้เพิ่มมากกว่า 60 ปี และขยายเวลาในการ “เกษียณอายุ” จากการทำงาน (ทั้งภาครัฐและเอกชน) โดยอาจจำเป็นต้องแก้ไขกฎหมายบางฉบับ

จะต้องสร้างการขับเคลื่อนในลักษณะของ “สามเหลี่ยมเขยื้อนภูเขา” คือ ภาควิชาการ ภาคประชาชน และภาคนโยบาย ร่วมมือร่วมกันอย่างเข้มแข็ง เหมือนที่ประเทศไทยเคยใช้ยุทธศาสตร์ “สามเหลี่ยมเขยื้อนภูเขา” จน

สามารถสร้างระบบ “หลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า” และการผลักดันนโยบายต่าง ๆ อาศัยเจตจำนงทางการเมืองเป็นสำคัญ ดร.ทีปกรกล่าว

ระบบบำนาญแห่งชาติควรได้รับทุกคน แม้จะมีข้อคัดค้านว่าคนวัยทำงานส่วนมากจะมีรายได้ไม่ถึงเกณฑ์ต้องเสียภาษี แต่การดำรงชีวิตได้รวมรายจ่ายภาษีผู้บริโภค เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีการกัก ภาษีมามัน ภาษีเครื่องใช้ไฟฟ้า ภาษียรถยนต์ ภาษีสุราและยาสูบ เป็นต้น

มส.พส. มุ่งให้เกิดข้อมูลการศึกษาวิจัยดังกล่าวเกิดความตระหนักรู้ เพื่อเกิดนโยบายและท้ายสุดหวังว่าผู้มีอำนาจของบ้านเมืองจะเป็นผู้ตัดสินใจสร้าง “ระบบบำนาญแห่งชาติ”.

pornprapai@dailynews.co.th

ชงล้มท่อน้ำร้อน 'อื้ออึง' กมธ.ยื่นจับผิด

ประมุขใหม่ใช้ 'อื้ออึง'
ธนาธิปไตย 20 พค.
หน้อยตึงสุพันธุ์หน.ศก.
สว.ฮิมพลิกเกมหาร 100

กมธ.เคาะผลสอบจับผิด 'อื้ออึง' ล้มประมุขท่อน้ำร้อน
ซีทีโออาร์ไม่ชัดเจน (อ่านต่อหน้า 15)

ต่อจากหน้า 1

จับผิด

'พปชร.' ชี้ปปป.กวาดส.ส.ได้ยาก

เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม นายสาธิต ปุติธรรม ส.ส.นครศรีธรรมราช พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่พรรคประชาธิปัตย์ (ปปช.) ประกาศว่าใน

หัวหน้าทีม ศก. - คุณหญิงสุดารัตน์ เกยุราพันธุ์ ประธานพรรคไทยสร้างไทย และนายโกศล พลกุล ประธานคณะกรรมการยุทธศาสตร์ขับเคลื่อนประเทศพรรคไทยสร้างไทย ช่วยกันสวมเสื้อพรรคให้กับนายสุพันธุ์ มงคลสุธี อดีตประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ที่จะเป็นหัวหน้าทีมเศรษฐกิจของพรรค เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม

การเลือกตั้งครั้งนี้จะกวาด ส.ส.ภาคใต้ ทั้ง 14 จังหวัด ตั้งเป้าไว้ 40 เสียง ว่า มองความเป็นจริงว่าเป็นไปไม่ได้ ภาคใต้ในครั้ง

ต่อไปจะมี ส.ส. 56 เขต แบ่งเป็นพื้นที่ของพรรค พปชร. 14 เขต พรรค ปชป. 23-24 เขต และมีพรรคภูมิใจไทย (ภท.) และพรรคประชาธิปัตย์ การที่พรรค ปชป.ประกาศว่าจะกวาดพื้นที่ภาคใต้ในครั้งหน้าให้ไปเอาตัวรอดที่การเลือกตั้งผู้ว่ากทม.กับ ส.ก.ก่อน ส่วนภาคใต้ประชาชนรู้อยู่แล้วว่าที่ผ่านมาแต่สร้างภาพอย่างเดียวไม่เคยทำอะไรเป็นชิ้นเป็นอันให้กับประชาชนชาวภาคใต้เลย

ผู้สื่อข่าวถามว่า พรรค พปชร.จะใช้กระแสหรือนโยบายอะไรในการต่อสู้ในสนามการเลือกตั้งภาคใต้ในครั้งหน้า นายสาธิตกล่าวว่า ตั้งแต่มีรัฐบาลในประเทศไทย ไม่มีนายกรัฐมนตรีคนไหนที่ให้ความเจริญในภาคใต้เท่ากับ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา สร้างความเจริญ เช่น สะพานข้ามทางแยกต่าง



ระดับต่างๆ ก็สร้างเกือบเสร็จหมดแล้ว โดยเฉพาะที่ อ.ทุ่งสง จ.นครศรีธรรมราช เชื่อมไป จ.ตรัง สวยงามมาก และโครงการใหญ่ๆ ที่ค้างอยู่ถ้าไปดูร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 โดยเฉพาะใน จ.นครศรีธรรมราช ได้งบประมาณเกือบ 6,000 ล้านบาท

แยพยา.แลนด์สไลด์150เสียง

เมื่อถามถึงความเป็นไปได้ของพรรคเพื่อไทย (พท.) ที่ประกาศว่าจะชนะการเลือกตั้งแบบแลนด์สไลด์ ได้ ส.ส.250 เสียง เป็นแกนนำจัดตั้งรัฐบาล นายสาธิตกล่าวว่า เจอ ส.ส.พรรค พท.มาหลายคนแล้ว คิดว่าเป็นไปไม่ได้ เพราะต้องยอมรับว่าพรรค พท.ในวันนี้มีสาขาแตกออกไปมาก โดยเฉพาะพรรคไทยสร้างไทย (ทสท.) ของคุณหญิงสุดารัตน์ เกยุราพันธุ์ ประธานพรรคไทยสร้างไทย ในกรุงเทพฯหรือต่างจังหวัดก็ได้ 10-20 เสียงอยู่แล้ว จะลดจำนวน ส.ส.ของพรรค พท.ไปด้วย

เมื่อถามถึงกรณีที่พรรค พท.ประกาศว่าในการอภิปรายไม่ไว้วางใจตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 151 จะสามารถล้มรัฐบาลได้ นายสาธิตกล่าวว่า พรรค พท.เป็นแกนนำฝ่ายค้านต้องพูดแบบนี้ พูดให้ประชาชนให้ความสนใจ แต่ในทางปฏิบัติจริงไม่เคยทำได้เลย พูดอ้อม ซี่มาเลียบค้ายอยู่ อ้อมไปมา ไม่เคยฟันธงรัฐบาล จะอ้างเรื่องทุจริตก็หาไม่ได้ พูดเรื่องแลนด์สไลด์ก็ไม่มีแลนด์ที่ไหน ตอนนี้นพรรค ภท.มีเป้าหมายอยู่ที่ภาคอีสาน โดย ส.ส.พรรค พท.ย้ายมาอยู่พรรค ภท.ก็มากพอสมควร การจะแลนด์สไลด์ได้ก็ต้องได้เกิน 250 เสียง คิดว่าเพื่อไทยได้แค่ 150 เสียง ก็บุญโขแล้วตอนนี้พรรค พท.พยายามปั้นกระแสเพื่อตีสเครดิตนายกฯ แต่ในการที่นายกฯไปประเทศสหรัฐอเมริกา นั้นไม่มีอะไรเดือดเท่าการที่นายกฯ โบกธงประธานาธิบดีแห่งสหรัฐอเมริกา ผากนายกฯประเทศไทยว่าให้ช่วยฟื้นฟูเศรษฐกิจประเทศสหรัฐอเมริกาด้วย เป็นการได้รับเกียรติจากผู้นำโลกซึ่งผู้นำประเทศไทยไม่เคยได้รับมาก่อน

'ส.ว.'ถกนอกรอบสูตรหาร100

พล.เอกนิษฐ หนึ่งสวัสดิ์ สมาชิกวุฒิสภา (ส.ว.) ในฐานะคณะกรรมการธิการ (กมธ.) วิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ (พ.ร.บ.) ว่าด้วยการเลือกตั้ง

ส.ส. ให้สัมภาษณ์ถึงกรณี กมธ.เสียงข้างมาก เห็นชอบให้ใช้สูตรการคำนวณ ส.ส.บัญชีรายชื่อหารด้วย 100 คน ส.ว.จะมีการหารือถึงเรื่องสูตรคำนวณ ส.ส.บัญชีรายชื่อ ก่อนการพิจารณาในวาระ 2-3 ของการประชุมรัฐสภาหรือไม่ ว่าต้องมีการหารือกัน เพราะ ส.ว. 14 คน ถือว่าเป็นตัวแทนของวุฒิสภา แล้ว ส.ว.ที่เป็นตัวแทนไปไหนใน กมธ.วิสามัญ ต้องชี้แจงให้เข้าใจเหตุผลว่าทำไมไม่เอาสูตร 100 ด้วยเหตุผลอะไร แต่จะชี้แจงด้วยวิธีการใดค่อยว่ากันอีกครั้งหนึ่ง

เมื่อถามว่าเสียงในสภาของ ส.ว.จะแตกหรือไม่ เพราะในการโหวตในชั้น กมธ.วิสามัญ มีความเห็นที่ไม่ตรงกัน พล.เอกนิษฐกล่าวว่า ยังไม่ได้เปิดสภาจึงยังไม่ได้คุยกัน ต้องให้เปิดสภาก่อนถึงจะรู้ว่าเป็นอย่างไร

แยมวาระ2อะไรก็เกิดขึ้นได้

ผู้สื่อข่าวถามว่าคิดว่าการพิจารณาสสูตรคำนวณ ส.ส.บัญชีรายชื่อ เสียงโหวตในสภา จะเหมือนกับเสียงโหวตในชั้น กมธ.หรือไม่ เพราะมีคนออกมาระบุว่า กมธ.ว่าอย่างไร เสียงในสภาที่เป็นตามนั้น พล.เอกนิษฐกล่าวว่า ไม่มองอย่างนั้น เพราะมีกฎหมายหลายฉบับที่ กมธ.เสนอมาและถูกแก้ไขในการประชุมสภา ถูกตีตกไปก็มี เมื่อถามย้ำว่าแสดงว่ามีโอกาสที่อาจจะพลิกไม่ใช้สูตรคำนวณหารด้วย 100 ใช่หรือไม่ พล.เอกนิษฐกล่าวว่า ยังสรุปไม่ได้ คนที่ออกมาพูดด่วนสรุปทั้งนั้น อะไรก็เกิดขึ้นได้ทั้งนั้น

เมื่อถามว่าสูตรคำนวณหารด้วย 500 จะยึดโยงกับกฎหมายใด เพราะมีคนระบุว่าไม่สามารถอ้างอิงกฎหมายได้ คนที่โหวตเพื่อความต้องการทางการเมือง พล.เอกนิษฐกล่าวว่า ต้องรู้ว่ารากเหง้าปัญหาคืออะไร ปัญหาคือการแก้ไขรัฐธรรมนูญครั้งที่แล้วทำด้วยความเร่งรีบ ทำให้ขาดความรอบคอบ แก้มตรา 91 แต่มตรา 93, 94 ไม่ได้แก้ไขเกิดเนื้อหาขัดแย้งกัน ทุกคนตีความกันไป ตามความเห็นของตัวเอง แต่จะมัดตัวสรุปไม่ได้เพราะเนื้อหาขัดกันเอง แม้บางคนบอกว่าต้องถือเอาของใหม่เป็นหลัก ถ้าอย่างนั้นแก้รัฐธรรมนูญมาตราเดียว มาตราอื่นที่เกี่ยวข้องต้องถูกลบล้างหมด ซึ่งไม่ใช่ มันเป็นเรื่องที่คิดที่เป็นไปไม่ได้ ตีความอย่างนั้นไม่ได้ บางคนตีความอย่างนี้ มาตรา 91 ไปลบล้างมาตรา 93 และ 94 พูดเองคิดเองทั้งนั้น

ชี้100หารขัดเจตนารมณ์รธน.

พล.เอกนิษฐกล่าวว่า ข้อสำคัญการแก้รัฐธรรมนูญแค่ 3 มาตรา จะแก้เจตนารมณ์รัฐธรรมนูญปี'60 ทั้งฉบับเลย มันไม่ใช่ ไปแก้เจตนารมณ์ไม่ได้ แก้แค่วิธีการที่ใช้บัตรใบ แต่เจตนารมณ์ต้องอยู่ แล้วเจตนารมณ์คือให้มีพรรคการเมืองพรรคเล็กเกิดขึ้นได้เพื่อเป็นทางเลือกของประชาชน และประชาชนมีความคิดทางการเมืองก็รวมกลุ่มกันจัดตั้งพรรคการเมืองเป็นพรรคเล็ก ถ้าแก้เอาสูตรหารด้วย 100 ก็ขัดเจตนารมณ์ ตรงนี้ชัดเจน เพราะพรรคเล็กมีโอกาสเกิดได้ยาก มองว่าแก้รัฐธรรมนูญ 3 มาตรา และเท่ากับแก้เจตนารมณ์รัฐธรรมนูญปี'60 มันไม่ใช่ เจตนารมณ์รัฐธรรมนูญปี'60 ยังอยู่ เพียงแต่วิธีการเท่านั้นที่แก้ไข และในสภายังไม่สามารถสรุปได้ เพราะยังมีอีกหลายประเด็นที่เข้าใจกันคลาดเคลื่อน ไม่เป็นไร ให้ออกไปในที่ประชุมสภาถกเถียงหาข้อดีให้ประชาชนดู ให้อ่านเหตุผลที่แท้จริงว่าทำไมถึงโหวตแบบนี้ ประชาชนจะได้รู้ ได้ตัดสินใจ จะได้รู้ว่าใครเป็นใคร เจตนารมณ์อย่างไรในการแก้ไขรัฐธรรมนูญแบบนี้

'วิสุทธิ'ยื่นไขก๊อกพันเก้าอี.ส.ว.

นายสมชาย แสวงการ สมาชิกวุฒิสภา (ส.ว.) ในฐานะเลขาธิการกรรมาธิการวิสามัญกิจการวุฒิสภา (วิปวุฒิจ) กล่าวว่า เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคมที่ผ่านมา นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ ส.ว. ได้แจ้งทางไลน์ "เพื่อน ส.ว." เพื่อลาเพื่อน ๆ ว่า ได้ยื่นใบลาออกจาก ส.ว.ต่อประธานวุฒิสภาแล้ว โดยให้มีผลวันที่ 16 พฤษภาคม ทั้งนี้ นายวิสุทธิได้ให้เหตุผลการลาออกครั้งนี้ว่าทำหน้าที่ ส.ว.มาครบ 3 ปีแล้ว ที่ได้ร่วมงานกันมา และยินดีรับใช้ทุกคนเหมือนเดิม ส.ว.ทุกคนก็ชื่นชมและให้กำลังใจ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายวิสุทธิได้ยื่นหนังสือลาออกต่อนายพรเพชร วิชิตชลชัย ประธานวุฒิสภาแล้ว เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคมที่ผ่านมา โดยในวันที่ 17 พฤษภาคม เจ้าหน้าที่สำนักเลขาธิการวุฒิสภาจะนำหนังสือลาออกดังกล่าวไปลงในระบบต่อไป

ทสท.เปิดตัว'สุพันธุ์'หัวหน้ากก.

ที่โรงแรมสยามเคมปินสกี คุณหญิงสุดารัตน์ เกยุราพันธุ์ ประธานพรรคไทยสร้างไทย (ทสท.) เปิดตัว นายสุพันธุ์ มงคลสุธี อดีตประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ทำหน้าที่หัวหน้าทีมเศรษฐกิจพรรค

ทสท. โดยมีคณะผู้บริหารพรรค อาทิ นาย โภคิน พลกุล ประธานคณะกรรมการขับเคลื่อนประเทศ รวมทั้งผู้แทนภาคธุรกิจเอกชนเข้าร่วมงาน บรรยายภาพเป็นไปอย่างคึกคัก โดยคุณหญิงสุรดารัตน์กล่าวว่า พรรคทสท.ภูมิใจอย่างยิ่งที่ได้นายสุพันธุ์มาเป็นหัวหน้าทีมเศรษฐกิจของพรรค เมื่อ 30 ปีก่อน นายสุพันธุ์เริ่มจากการตั้งบริษัทเล็กๆ ในธุรกิจครอบครัวที่เป็น SME และได้สร้างเนื้อสร้างตัวจากเจ้าของบริษัทเล็กๆ เป็นเจ้าของกิจการในตลาดหลักทรัพย์ พรรคทสท.ต้องการหัวหน้าทีมเศรษฐกิจที่เข้าใจคนทำงานยากขึ้น ย้ำว่าพรรคทสท.เป็นพรรคน้องใหม่ แต่จะเป็นพรรคทางเลือกใหม่ เป็นทางรอดของประเทศ

เดิหน้าเพิ่มรายได้คนตัวเล็ก

นายสุพันธุ์กล่าวด้วยยอมรับว่า วันนี้ไม่ได้เก่งที่สุด แต่มีพรรคพวกที่คอยสนับสนุน เพราะมีภาคเอกชนอีกจำนวนมากที่ไม่กล้าออกมาอยู่แถวหน้า เนื่องจากระบบการเมืองที่ไม่แน่นอน วันนี้ประเทศกำลังเดินผิด ต้องโฟกัสในสิ่งที่เก่ง โดยเฉพาะด้านเกษตร ต้องช่วยเหลือเกษตรกร ทำให้เกษตรกรรวยขึ้นด้วยต้นทุนที่ต่ำลงเพื่อให้อุตสาหกรรมแปรรูปสามารถแข่งขันกับทั่วโลกได้ อย่ามัวแต่ให้ปลา แต่ไม่ให้เครื่องมือหาปลา ส่วนเหตุผลว่าทำไมมาอยู่พรรคทสท. เนื่องจากที่ผ่านมามีโอกาสเจอคุณหญิงสุรดารัตน์ ได้คุยกันเรื่องอุดมการณ์ มีแนวทางและเป้าหมายเดียวกันคือการช่วยคนตัวเล็ก ต้องทำให้ทุกคนมีรายได้สูงขึ้น มีรายจ่ายลดลง อีกทั้งคุณหญิงสุรดารัตน์ยังเปิดกว้างให้กับทุกคน และเชื่อว่าพรรคทสท.จะเป็นพรรคยิ่งใหญ่ที่สุดในอนาคต มีคนเข้ามามากที่สุด เพราะเป็นพรรคที่ก้าวข้ามความขัดแย้ง มุ่งสร้างเศรษฐกิจไทยอย่างเดียว

เจ็ทน้อยพร้อมชิงนายกฯ

คุณหญิงสุรดารัตน์ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีพรรคเพื่อไทย (พท.) เติบโตพลุกพล่านแสงให้กลับพรรค ว่า ส่วนตัวมองว่าความเห็นต่างทางการเมืองไม่ได้เป็นเรื่องที่ผิด ทุกคนเห็นต่างกันได้ แต่ต้องยอมรับการท้วงติง ไม่ใช่การสร้างวาทกรรมให้เกิดความขัดแย้ง ส่วนประเด็นพรรคทสท.จะใช้กลยุทธ์ใดในการสู้ศึกเลือกตั้งเพราะมีฐานเสียงเดียวกับพรรคพท.นั้น พรรคทสท.เป็นตัวของตัวเอง ถ้าใครเห็นตรงกับอุดมการณ์ หรือแนวความคิดของ

พรรค ก็ให้เลือกแต่จะไม่ขอประเมินเก้าอี้ว่าจะได้ ส.ส.เท่าใด เพราะเป็นวิธีคิดการเมืองแบบเก่าที่ใช้วาทกรรม แต่ต้องพิสูจน์ตัวเอง และมั่นใจได้เป็นรัฐบาลจะสามารถเปลี่ยนแปลงประเทศให้ดีขึ้นได้ และพร้อมเป็นแคนดิเดตนายกรัฐมนตรีของพรรคเพื่อเป็นทางเลือกใหม่

เมื่อถามย้ำว่าขณะนี้มีการเปิดตัวแคนดิเดตนายกรัฐมนตรีหลายคน รวมถึง น.ส.แพทองธาร ชินวัตร ประธานคณะที่ปรึกษาด้านการมีส่วนร่วมและนวัตกรรม และหัวหน้าครอบครัวพรรคเพื่อไทย คุณหญิงสุรดารัตน์กล่าวว่า เป็นเรื่องที่น่ายินดีที่มีคนเสนอตัวเข้ามาทำงานการเมือง ถือว่าดีทั้งนั้น และให้ประชาชนเป็นผู้ตัดสินใจว่า จะเดินแนวทางไหนอย่างไร ส่วนของพรรคทสท.มีหน้าที่เสนอแนวทางของพรรค

กมธ.จีประมูลทอน้ำอีอีซีใหม่

นายไชยา พรหมา ส.ส.หนองบัวลำภู พรรคเพื่อไทย (พท.) ในฐานะประธานกรรมาธิการศึกษาการจัดทำและการบริหารงบประมาณ สภาผู้แทนราษฎร กล่าวถึงกรณีการตรวจสอบความโปร่งใสโครงการบริหารและการประมูลโครงการบริหารและดำเนินกิจการระบบท่อน้ำสายหลักในภาคตะวันออก (อีอีซี) มูลค่า 2.5 หมื่นล้านบาท ที่บริษัทวงษ์สยาม ก่อสร้างชนะประกวดราคาว่า กมธ.ตรวจสอบได้ข้อยุติเกือบสมบูรณ์แล้ว ได้ข้อสรุปว่า ในวันที่ 17 พฤษภาคม กมธ.จะทำหนังสือถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ขอให้ยกเลิกการประมูลโครงการระบบท่อน้ำอีอีซี โดยให้ประมูลใหม่ในระบบอีบีบีดี ให้ทุกบริษัทได้เข้าร่วมประมูล เพื่อให้เกิดการแข่งขันที่เสรีและเป็นธรรม เพราะที่โออาร์ในการประมูลรอบที่ผ่านมาไม่ชัดเจน โดยเฉพาะการประมูลในรอบที่ 2 มีการเปลี่ยนแปลงคณะกรรมการที่โออาร์และลดสเปกที่โออาร์ลง มาซึ่งตัวแทนกรมธนารักษ์ตอบโต้ไม่ชัดเจนถึงเหตุผลการเปลี่ยนแปลงที่โออาร์

ชง'สกพอ.'ร่วมจัดประมูล

นายไชยา กล่าวว่า ขณะเดียวกันจะทำหนังสือถึงนายกฯ ขอให้ออกมติดคณะรัฐมนตรี (ครม.) ให้สำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) ที่เป็นหน่วยงานรัฐรับผิดชอบพื้นที่อีอีซี ร่วมเป็นเจ้าภาพกับกรมธนารักษ์คัดเลือก

โครงการประมูลท่อน้ำอีอีซี เพราะพื้นที่อีอีซีเป็นเขตเศรษฐกิจพิเศษที่มีกฎหมายรองรับโดยเฉพาะ ควรให้อีอีซีเข้าไปมีส่วนร่วมบริหารจัดการทรัพยากรน้ำในพื้นที่ตัวเอง ให้เกิดการบริหารจัดการร่วมกับกรมธนารักษ์ หากให้ใช้กฎหมายของกรมธนารักษ์เพียงอย่างเดียวอาจเกิดปัญหาได้ โดยเฉพาะเรื่องการส่งมอบระบบท่อน้ำในอีอีซี 2 สาย ที่จะหมดสัมปทานปี 2566 อาจเกิดการตีความในกรณีสิทธิได้ว่า ระบบท่อน้ำนี้เป็นของใคร ระหว่างบริษัท อีสท์วอเตอร์ที่เป็นเจ้าของสัมปทานเดิมกับกรมธนารักษ์ เกรงว่าเมื่อครบสัญญาปี 2566 จะเกิดปัญหาบริษัทเดิมไม่ส่งมอบระบบท่อน้ำให้บริษัทใหม่เข้ามารับช่วงต่อ โดยอ้างการเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ระบบท่อน้ำ ทำให้งานไม่เดินหน้า ดังนั้น เพื่อป้องกันการเกิดปัญหาเรื่องการอ้างกรรมสิทธิ์ท่อน้ำควรให้อีอีซีเข้ามามีบทบาทในการร่วมคัดเลือกประมูลโครงการด้วย

ธนารักษ์สรุปผลสอบ20พ.ค.

นายประภาศ คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า คณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงการบริหารจัดการระบบท่อน้ำภาคตะวันออก (อีอีซี) ได้มีการประชุมแล้วหลายครั้ง ล่าสุดได้รับความร่วมมือเพิ่มเติมจากหลายหน่วยงาน ได้แก่ กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) และสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ร่วมตรวจสอบ เพื่อให้ชัดเจนในทุกประเด็น โดยประเด็นที่ตรวจสอบ ได้แก่ กระบวนการคัดเลือกผู้ประมูลการจัดซื้อโครงการว่าเป็นไปโดยชอบด้วยกฎหมาย คาดสรุปผลได้ทันภายในวันที่ 20 พฤษภาคมนี้ ส่วนประเด็นคำตอบแทนของรายได้จากค่าใช้น้ำที่รัฐบาลเคยได้รับจาก บมจ.จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก หรืออีสท์วอเตอร์ ในตลอดระยะเวลา 30 ปี รวมถึงรายได้จริง การยื่นแบบและเสียภาษีต่างๆ ของอีสท์วอเตอร์ และผลการศึกษาเรื่องศักยภาพของท่อน้ำสายหลักภาคตะวันออก นอกจากนี้ ยังตรวจสอบรายละเอียดการจัดซื้อครั้งใหม่ ที่รอบที่ส่งบริษัทที่เข้าร่วมมีการเสนอราคาผลตอบแทนให้รัฐบาลสูงหลายเท่าของรอบแรกที่ได้ยกเลิก จะถูกตรวจสอบด้วยเช่นกัน เพื่อไขข้อข้องใจให้กับสังคม

"ปัจจุบันการดำเนินงานของโครงการทอส่งน้ำอยู่ภายใต้อำนาจของคณะกรรมการทั้งหมด ดังนั้น กรมก็ต้องหยุดทุกอย่าง เพื่อรอการสรุปผล และคำสั่งจากคณะกรรมการตรวจสอบก่อน จึงจะทราบว่าจะควรดำเนินการกับโครงการทอส่งน้ำอย่างไรต่อไป และเป็นเรื่องที่หลายหน่วยงาน เข้ามาร่วมตรวจสอบ จะได้เกิดความโปร่งใสและชัดเจน" นายประกาศกล่าว

ธนากรักษ์แจงเกณฑ์ประมูล

นายประกาศกล่าวว่า กรณีที่ว่าเพราะเหตุใดโครงการทอส่งน้ำภาคตะวันออกจึงไม่ได้เข้าไปอยู่พระราชบัญญัติการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ (พ.ร.บ.ร่วมทุนฯ) ว่า ในปี 2562 มีการออก พ.ร.บ.ร่วมทุนฯ ปี 2562 และได้ออก พ.ร.บ.ที่ราชพัสดุ พ.ศ.2562 ออกมาด้วย แต่เนื่องจาก พ.ร.บ.ที่ราชพัสดุ มาตรา 29 กำหนดไว้ว่า เมื่อมีการจัดหาประโยชน์ในที่ดินราชพัสดุ นั้น หากโครงการมีมูลค่าไม่เกิน 5,000 ล้านบาท จะมาอยู่ภายใต้ พ.ร.บ.ที่ราชพัสดุ จึงเป็นที่มาว่า กรมธนากรักษ์ ต้องคัดเลือกเอกชน เพื่อมาบริหารทอส่งน้ำตาม พ.ร.บ.ที่ราชพัสดุ ไม่ใช่ดำเนินการตาม พ.ร.บ.ร่วมทุนฯ

นายประกาศกล่าวว่า ส่วนทรัพย์สินที่กรมธนากรักษ์เป็นเจ้าของ ได้แก่ ทอส่งน้ำดิบสายหลักทั้ง 3 สาย ที่อยู่ในที่ราชพัสดุ ดังนั้น ทอจึงเป็นส่วนควบของที่ดินตามกฎหมาย ทำให้กรมธนากรักษ์ที่เป็นเจ้าของที่ดินได้รับทอมาเป็นทรัพย์สินด้วย และทำให้มีสิทธิที่จะเปิดประมูลเพื่อหาผู้มาบริหารจัดการโครงการทอส่งน้ำต่อไป สัญญาจะสิ้นสุดปี 2566 ดังนั้น กรมต้องเปิดประมูลก่อน จะสิ้นสุดภายใน 2 ปี เพื่อให้เกิดความคล่องตัวและต่อเนื่องของการส่งน้ำให้กับประชาชนและภาคอุตสาหกรรม

พปชร.จัดเวทีปราศรัย17พ.ค.

น.ส.บุญเนตา สุปียพันธุ์ รองโฆษกศูนย์อำนวยการเลือกตั้งสมาชิกสภากรุงเทพมหานคร (กทม.) พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) กล่าวว่า การเลือกตั้งที่จะมีขึ้นในวันที่ 22 พฤษภาคม นี้ เป็นการลงคะแนนเลือกตั้งพร้อมกันทั้ง ผู้ว่ากทม.และส.ก. ทำให้การหาเสียงในช่วงนี้จะเห็นทั้งผู้สมัครผู้ว่ากทม. และผู้สมัคร ส.ก.หลายพรรคการเมืองลงพื้นที่ขอคะแนนกันอย่างดุเดือด ถึงแม้พรรค พปชร.จะไม่ได้ส่งผู้สมัครผู้ว่าลงสนามในครั้งนี้ แต่พรรค พปชร.ส่งผู้สมัคร ส.ก.ครบทั้ง 50 เขต เพื่อเข้าไป

ทำหน้าที่นิติบัญญัติ เป็นตัวแทนของพี่น้องประชาชนในการติดตาม ตรวจสอบการใช้งบประมาณได้อย่างอิสระ ในครั้งนี้พรรค พปชร.ให้ความสำคัญกับสนาม ส.ก.เป็นอย่างมากถึงส่งผู้สมัครครบทุกเขต ในนามพลังกรุงเทพ พลังประชารัฐ และลงพื้นที่หาเสียงร่วมพลังร่วมกันหาเสียงในทุกเขตโดยการนำทัพของนายอภิรักษ์ เตชะอุบล ผู้อำนวยการศูนย์เลือกตั้ง

"วันที่ 17 พฤษภาคมเวลา 16.00 น. เป็นต้นไป พรรค พปชร.จัดปราศรัยใหญ่โค้งสุดท้ายเลือกตั้ง ส.ก. ที่ลานคนเมือง ศาลาว่าการกรุงเทพมหานคร พร้อมประกาศเป้าหมายว่าเหตุใดจึงต้องเลือก ส.ก.พรรค พปชร. เข้าไปทำงานในสภากรุงเทพมหานคร และขอเน้นย้ำว่าครั้งนี้มาทำงานกันจริงๆ ไม่ได้มาเล่นๆ สุดท้ายนี้ขอเชิญชวนประชาชนที่สนใจร่วมฟังปราศรัยผ่านทางออนไลน์ได้ที่เพจพลังกรุงเทพ พลังประชารัฐ หรือจะเดินทางมาร่วมรับฟังได้ที่ลานคนเมือง พรรค พปชร.ได้จัดเตรียมมาตรการป้องกันโรค จัดตรวจเอทีเคครบทุกคน" น.ส.บุญเนตากล่าว

ก.ก.ปล่อยคลิปลือลือ'วิโรจน์'

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พรรคก้าวไกล (ก.ก.) โพสต์คลิปลือลือ นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร ผู้สมัครผู้ว่ากทม. หมายเลข 1 พรรค ก.ก. บนเฟซบุ๊ก ความยาว 3.58 นาที เกี่ยวกับการหยุดต่อสัมปทานรถไฟฟ้าสายสีเขียว พร้อมระบุข้อความว่า "เลือกวิโรจน์ หยุดต่อสัมปทานรถไฟฟ้าสายสีเขียว! เลือกตั้งครั้งนี้ ชีชะตาคนกรุงเทพฯ ขึ้นรถไฟฟ้าแพงไปอีก 40 ปี"

จากนั้นทางประชาสัมพันธ์ของพรรคก้าวไกล ได้ส่งข้อความบรรยายประกอบคลิปลดังกล่าวให้สื่อมวลชน ระบุว่า "ทำไมคนกรุงเทพฯต้องขึ้นรถไฟฟ้าแพงกว่าคนในอีกหลายเมืองในเอเชีย ทั้งๆ ที่ประเทศเหล่านี้มีค่าแรงขั้นต่ำสูงกว่า นั้นเพราะการสร้างรถไฟฟ้าของประเทศไทยใช้วิธีการให้สัมปทาน ชาวดีคือสัมปทานรถไฟฟ้าสายสีเขียวเส้นหลักที่มีคนใช้งานเยอะที่สุด กำลังจะหมดอายุลงในปี 2572 ทำให้อ่านาจลดราคารไฟฟ้าให้ประชาชนจ่ายไหวกลับมาอยู่ในมือ กทม. ชาวร้ายคือ กทม.กำลังจะถูกมัดมือชกให้ต่ออายุสัมปทานออกไปอีก 30 ปี ถึงปี 2602 นั้นเพราะมรดกบาป คสช. ที่พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ ได้อนรถไฟฟ้าสายสีเขียวส่วนต่อขยายและภาระ

หนี้ทั้งหมดที่ริเริ่มโดยรัฐบาลกลางมาให้ กทม.รับผิดชอบทั้งหมดโดยไม่ได้รับผิดชอบใดๆ เลย ในการเลือกตั้งผู้ว่ากทม.ครั้งนี้ มีแค่นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร เบอร์ 1 เท่านั้นที่กล้าต่อสู้เพื่อปกป้องผลประโยชน์ของคนกรุงเทพฯ กล้าพูดออกมาว่าจะเปิดเผยสัญญาสัมปทานรถไฟฟ้า กล้าชนกับผู้มีอำนาจและนายทุน" นายวิโรจน์กล่าว

โพล97.8%จีเลือกตั้งผอ.เขต

นายอรรถศักดิ์ เพชรเสนอนันต์ คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต เปิดเผยข้อมูลจากงานวิจัยของนายภาณุพัฒน์ เหลือพร้อม น.ส.พิมพ์ณิชา วิชา โจนโยทิน น.ส.รดาสิริวเรศ นักศึกษาปริญญาโท คณะรัฐศาสตร์ ม.รังสิต เรื่อง "ทัศนคติของประชาชนต่อการเลือกตั้งท้องถิ่นกรุงเทพมหานคร พ.ศ.2565" เจาะลึกเขตดอนเมือง เขตพระนคร และเขตจอมทอง ตามลำดับ ซึ่งเก็บแบบสอบถามผู้มีสิทธิเลือกตั้งอายุ 18 ปีขึ้นไป เขตละ 400 คน รวม 1,200 ตัวอย่าง ระหว่างวันที่ 16 เมษายน ถึง 8 พฤษภาคม 2565 โดยมีคำถามที่เกี่ยวข้องกับที่มาของ ผอ.เขตและ ส.ช.

สรุปภาพรวมดังนี้ 1.คนกรุงเทพฯ เห็นด้วยให้ผู้อำนวยการเขตทั้ง 50 เขต ของ กทม. มาจากการเลือกตั้งของประชาชนสูงมากถึง 97.8% ไม่เห็นด้วย 0.4% ไม่มีความเห็น 1.8% 2.คนกรุงเทพฯ เห็นด้วยให้สมาชิกสภาเขตทั้ง 50 เขต มาจากการเลือกตั้งของประชาชน สูงมากถึง 97.7% ไม่เห็นด้วย 0.6% ไม่มีความเห็น 1.7% 3.รัฐบาลรัฐประหาร คสช. ยกเลิกการมี ส.ช. เป็นสิ่งที่ขัดแย้งกับความต้องการของประชาชนกรุงเทพฯ

นายอรรถศักดิ์ ยังเปิดเผยรายละเอียดเพิ่มเติม ดังนี้ ด้านเพศ ชาย 554 คน 46.2% หญิง 618 คน 51.5% เพศทางเลือก 28 คน 2.3% ด้านอายุ Gen Z (อายุ 18-25 ปี) 300 คน 25.0% Gen Y (อายุ 26-42 ปี) 572 คน 47.6% Gen X (อายุ 43-57 ปี) 247 คน 20.6% Gen Baby Boomer ขึ้นไป (อายุ 58 ปีขึ้นไป) 81 คน 6.8% ด้านการศึกษา ประถมศึกษาหรือต่ำกว่า 10 คน 0.8% มัธยมศึกษาหรือเทียบเท่า 179 คน 14.9% อนุปริญญาหรือเทียบเท่า 412 คน 34.3% ปริญญาตรีหรือเทียบเท่า 506 คน 42.2% สูงกว่าปริญญาตรีหรือเทียบเท่า 93 คน 7.8%

"ด้านรายได้ รายได้น้อยกว่าหรือเท่ากับ 10,000 มี 86 คน 7.1% รายได้ 10,001-20,000

มี 498 คน 41.5% รายได้ 20,001-30,000
มี 404 คน 33.7% รายได้ 30,001-40,000
มี 130 คน 13% รายได้ตั้งแต่ 40,001 ขึ้นไป
มี 56 คน 4.7% ด้านอาชีพ นักเรียนนักศึกษา
154 คน 12.8% พนักงานเอกชน 416 คน
34.7% รับจ้างทั่วไป/ผู้ใช้แรงงาน 171 คน
14.2% เจ้าของธุรกิจ/อาชีพอิสระ 131 คน
10.9% ข้าราชการ/พนักงานของรัฐ/รัฐวิสาหกิจ
199 คน 16.6% พ่อบ้าน/แม่บ้าน/เกษียณอายุ/
ว่างงาน 93 คน 7.8% อื่นๆ 36 คน 3.0%"
นายอรรถศักดิ์ระนุ

เปิดทำเล5โซนบูมรับรถไฟฟ้า

- บิ๊กแบรנדอสังหาฯแห่ลงทุน‘คูคต’
- อึ้ง! ราคาที่ดินแพงเวอร์ไรละ 48 ล.

เปิด 5 โซนชานเมือง บูมรับรถไฟฟ้าสารพัดสี ศูนย์ข้อมูล ธอส. เจาะลึก‘คูคต’ สถานีปลายทางสายสีเขียว เป็นทำเลยอดนิยม เผยไตรมาส 1/65 มีบ้าน-คอนโดพร้อมขาย 6.8 พันหน่วย ‘โลตัส’เช่าที่ดินโนเบิล-ยูซีดี ผุดห้าง ดันแลนด์ลอร์ดสบช่องขายที่ดิน ราคาพุ่งไรละ 48 ล้านบาท

นายวิชัย วัชรทัศนีย์ รักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (REIC) เปิดเผยว่า ในปี 2565 ทำเลเด่นหรือพื้นที่ที่มีศักยภาพในการขายสูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ 1.โซนลำลูกกา-คลองหลวง-ธัญบุรี-หนองเสือ 2.โซนบางพลี-บางบ่อ-บางเสาธง 3.โซนเมืองสมุทรปราการ-พระประแดง-พระสมุทรเจดีย์ 4.โซนบางใหญ่-บางบัวทอง-บางกรวย-ไทรน้อย และ 5.โซนหลักสี่-ดอนเมือง-สายไหม-บางเขน เนื่องจากมีระบบรถไฟฟ้าสายสีเขียว (หมอชิต-สะพานใหม่-คูคต) สายสีแดง (บางซื่อ-รังสิต) สายบางใหญ่ (บางซื่อ-คลองบางไผ่) และราคาที่ดินยังไม่แพงมาก ทำให้มีการขยายตัวของที่อยู่อาศัยทั้งบ้านจัดสรรและคอนโดมิเนียม

นายวิชัยกล่าวว่า เมื่อเจาะลึกทำเลคูคต ซึ่งเป็นสถานีปลายทางของรถไฟฟ้าสายสีเขียว นับเป็นทำเลมีการพัฒนาอย่างต่อเนื่องหลังรถไฟฟ้าเปิด ทำให้การพัฒนาโซนนี้ได้รับความสนใจจากผู้ประกอบการและผู้ที่ต้องการซื้อที่อยู่อาศัย จากการเก็บข้อมูลช่วงไตรมาส 1/2565 พบว่าราคาที่ดินเปล่าก่อนการพัฒนาที่มีการโอนกรรมสิทธิ์ที่สำนักงานที่ดินราคาต่ำสุด 8,500 บาทต่อตารางวา (ตร.ว.) สูงสุด 50,000 บาทต่อ ตร.ว. มีเปิดตัวโครงการบ้านจัดสรรจำนวน 383 หน่วย มูลค่า 1,300 ล้านบาท ไม่มีอาคารชุดเปิดใหม่ มีหน่วยเหลือขายเป็นแนวราบ 6,700 หน่วย มูลค่า 24,000 ล้านบาท และคอนโดมิเนียม 118 หน่วย มูลค่า 145 ล้านบาท

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่ดินเปล่ารอพัฒนาใกล้สถานีคูคตยังมีเหลืออยู่หลายแปลง ล่าสุด บริษัท โนเบิล ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) ร่วมกับบริษัท ยู ซี ดี จำกัด (มหาชน) เครือบีทีเอส กรุ๊ป ได้นำที่ดิน 51 ไร่ ติดสถานีรถไฟฟ้า พัฒนาโครงการคอนโดมิเนียม “นิว ครอส คูคต สเตชัน” เริ่มเฟสแรก 11 ไร่ เป็นคอนโดโลว์ไรส์ 6 อาคาร 1,202 หน่วย ราคาเริ่มต้นยูนิตละ 1 ล้านบาท พร้อมนำที่ดินด้านหน้า 3.5 ไร่ ดึงพันธมิตรร่วมพัฒนาเป็นพื้นที่ค้าปลีก นอกจากนี้ ยังมีที่ดินเปล่ากว่า 20 ไร่ ติดอาคารจอดรถแล้วจร ที่เจ้าของที่ดินล้อมรั้วเตรียมพัฒนา ถัดไปไม่ไกลมากเกี่ยวกับห้างแม็คโคร มีที่ดินเปล่าปิดป้ายประกาศขาย โดยเจ้าของที่ดินระบุว่า ที่ดินมีเนื้อที่ 15 ไร่ ซื่อไว้เมื่อ 10 ปีก่อน ซึ่งครอบครัวทำธุรกิจอสังหาริมทรัพย์พัฒนาอาคารพาณิชย์ขาย แต่ด้วยมูลค่าที่ดินแพงดังกล่าวก่อนข้างสูง มองว่าไม่เหมาะพัฒนาเป็นอาคารพาณิชย์ขาย จึงนำมาขายเพื่อให้กลุ่มทุนรายใหญ่นำไปพัฒนาต่อ โดยตั้งราคาขายไรละ 48 ล้านบาท หรือ 120,000 บาทต่อ ตร.ว. รวม 15 ไร่ เป็นเงิน 720 ล้านบาท

นายศิริ กาญจนพาสน์ ประธานกรรมการ บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ได้รับแจ้งจากโนเบิลและยู ซี ดี ว่าทางโลตัสได้ขอเช่าที่ดินเป็นเวลา 15 ปี เพื่อก่อสร้างเป็นห้างโลตัส รองรับอนาคตที่อยู่อาศัยในย่านนี้